Protokół Nr IV/19
z Sesji Rady Gminy Orchowo
[bookmark: _GoBack]zwołanej w dniu 21 stycznia 2019 r. w Sali Posiedzeń
Urzędu Gminy w Orchowie

Ad. pkt 1) Otwarcie IV/19 Sesji Rady Gminy Orchowo.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak o godz. 1303 otworzyła obrady IV/19 Sesji Rady Gminy Orchowo – „Otwieram IV Sesję Rady Gminy Orchowo”. Poprosiła o wyciszenie telefonów. Następnie powitała radnych, zaproszonych gości w osobach Wójta Gminy Jacka Misztala, Zastępcę Wójta Gminy Ewelinę Gumienną, Skarbnika Gminy Annę Błaszczyk, Sekretarza Gminy Grzegorz Matkowskiego, Przewodniczącą GKRPA Magdalenę Kasprowicz, Radcę prawnego Jarosława Hendrysiaka, sołtysów, pracownika obsługującego radę, przedstawiciela prasy oraz pracownika urzędu Pawła Błaszczyka służącego pomocą techniczną. Pozdrowiła także oglądających obrady sesji. Listy obecności stanowią załączniki nr 1, 2 i 3 do niniejszego protokołu.

Ad. pkt 2) Stwierdzenie kworum oraz wnioski dotyczące porządku obrad.

Na podstawie listy obecności Przewodnicząca Rady Gminy stwierdziła, że na 15 Radnych w sesji uczestniczy 12 Radnych, więc rada gminy jest władna do podejmowania prawomocnych uchwał i wniosków. Nieobecna Przewodnicząca Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Anna Andrzejewska, Radna Elżbieta Przybylska oraz Radny Ryszard Szczepański. Sesja rozpoczęła się o godz. 1303, a zakończyła się o godz. 1720.

Następnie Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak poinformowała że radni otrzymali proponowany porządek obrad wraz z materiałami i mieli okazję się z nimi zapoznać. Zapytała następnie czy są  propozycje do przedstawionego porządku obrad. Treść zawiadomienia o zwołaniu sesji stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak złożyła wniosek o wprowadzenie w pkt 5 ppkt 3 projektu uchwały w sprawie uchwalenia planu pracy Rady Gminy Orchowo oraz planów pracy stałych komisji Rady Gminy Orchowo na 2019 rok – druk nr 29 oraz ppkt 4 dotyczącego projektu uchwały w sprawie uchwalenia planu pracy Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Orchowo na 2019 rok – druk nr 30.
Radny Ryszard Świtek zapytał czy ppkt 2 z pkt 5 musi być w dniu dzisiejszym procedowany.
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak potwierdziła, że musi być. Następnie przystąpiła do głosowania nad przyjęciem złożonego przez siebie wniosku, pytając kto jest „za” jego przyjęciem, kto jest „przeciw” i kto „wstrzymał się” od głosu.
Przy 12 głosach „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się” w obecności 12 radnych powyższy wniosek został przyjęty jednogłośnie.
Wójt Gminy Jacek Misztal wnioskował o wprowadzenie do pkt 5 ppkt  5 dotyczącego projektu uchwały w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2019 – druk nr 31, ppkt 6 dotyczącego projektu uchwały w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2019 – druk nr 32, pkt 7 dotyczącego projektu uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Mogilno – druk nr 33 oraz ppkt 8 dotyczącego projektu uchwały w sprawie określenia terminów przeprowadzenia wyborów sołtysa i rad sołeckich na terenie Gminy Orchowo – druk nr 34.

Radny Ryszard Świtek powiedział, że o ile powyższe zmiany zostaną wprowadzone to prosi o druk porządku obrad który będzie je uwzględniał.

Przewodnicząca Rady Gminy poprosiła pracownika ds. obsługi rady gminy o przekazanie stosownego druku porządku obrad, prosząc aby pozostali radni nanieśli zmiany w posiadanych drukach porządku obrad, po czym przystąpiła do głosowania nad przyjęciem wniosku złożonego przez Wójta Gminy, pytając kto jest „za” jego przyjęciem, kto jest „przeciw” i kto „wstrzymał się” od głosu.
W międzyczasie na obrady sesji przybyła Radna Elżbieta Przybylska z związku z powyższym brało w niej udział 13 radnych.
Przy 11 głosach „za”, 0 „przeciw” i 2 „wstrzymujących się” w obecności 13 radnych powyższy wniosek został przyjęty większością głosów.
Następnie wobec braku kolejnych wniosków i uwag do porządku obrad Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak poddała pod głosowania przyjęcie porządku obrad wraz z wprowadzonymi zmianami, pytając kto jest „za” jego przyjęciem, kto jest „przeciw” i kto „wstrzymał się” od głosu.
Przy 12 głosach „za”, 0 „przeciw” i 1 „wstrzymującym się” w obecności 13 radnych porządek obrad wraz z wprowadzonymi zmianami został przyjęty większością głosów i obowiązuje w brzmieniu jak niżej:

1) Otwarcie IV/19 Sesji Rady Gminy Orchowo.
2) Stwierdzenie kworum oraz wnioski dotyczące porządku obrad.
3) Przyjęcie protokołu Nr III/18 z Sesji Rady Gminy Orchowo z dnia 27 grudnia 2018r. 
4) Informacje Wójta Gminy z działalności w okresie międzysesyjnym.
5) Rozpatrzenie i podjęcie uchwał:
1) w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Orchowo na lata 2019-2032 – druk nr 27
2) w sprawie uchwały budżetowej na 2019 rok – druk nr 28:
1. przedstawienie projektu uchwały budżetowej,
2. odczytanie opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej o projekcie uchwały budżetowej. Wójt lub osoba przez niego wyznaczona zobowiązany jest  przedstawić radzie stanowisko wobec zastrzeżeń i uwag zawartych w opinii izby,
3. odczytanie opinii komisji stałych rady przez jej przewodniczących  
lub  wyznaczonych członków komisji,
         4.   odczytanie autopoprawek do projektu uchwały budżetowej,
   	         5.   wnioski radnych w sprawie poprawek do projektu uchwały 
 		   budżetowej,
                     6.  dyskusja nad projektem uchwały budżetowej,
   	         7.  głosowanie nad autopoprawkami i wnioskami zgłoszonymi przez 
  radnych,
                           8. głosowanie nad projektem uchwały budżetowej wraz z 
                               przegłosowanymi autopoprawkami i  poprawkami zgłoszonymi przez 
                               radnych.
3) w sprawie uchwalenia planu pracy Rady Gminy Orchowo oraz planów pracy stałych komisji Rady Gminy Orchowo na 2019 rok – druk nr 29,
4) w sprawie uchwalenia planu pracy Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Orchowo na 2019 rok – druk nr 30,
5) w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2019 – druk nr 31, 
6) w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2019 – druk nr 32,
7) w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Mogilno 
– druk nr 33,
8) w sprawie określenia terminów przeprowadzenia wyborów sołtysa i rad sołeckich na terenie Gminy Orchowo – druk nr 34.
6) Interpelacje i zapytania Radnych.
7) Odpowiedzi na interpelacje i zapytania Radnych.
8) Wnioski, problemy sołectw, informacje różne.
9) Zakończenie IV/19 Sesji Rady Gminy Orchowo.

Ad. pkt 3) Przyjęcie protokołu Nr III/18 z Sesji Rady Gminy Orchowo z dnia 27 grudnia 2018r. 

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak zaproponowała, aby przedmiotowy protokół został przyjęty bez konieczności odczytywania. Poinformowała, że on udostępniony do wglądu w biurze rady a więc można było zapoznać się z jego treścią, a ponieważ nie zgłoszono do niego żadnych uwag, wniosła o jego przyjęcie.

Radny Ryszard Świtek zaproponował aby jednak protokół z ostatniej sesji został odczytany. Argumentował to faktem, że nie zajmie to zbyt dużo czasu i żeby oglądający wiedzieli co działo się na poprzedniej sesji. Stwierdził, że osoby zainteresowane dzisiejszą sesja z chęcią tego wysłuchają. Dodał, że tyle czasu poświęca się na „bzdety”, liczenie głosów na kartkach, bo jak zauważył nie ma sprzętu do ich liczenia i nie wiadomo kiedy będzie.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak poddał powyższy wniosek pod głosowanie pytając kto jest „za” jego przyjęciem, kto jest „przeciw” i kto „wstrzymał się” od głosu. Dodała, że jeżeli zostanie on przyjęty to poprosi pracownika ds. obsługi rady gminy o wydruk wersji papierowej protokołu który zostanie przez nią odczytany.
Przy 5 głosach „za”, 5 „przeciw” i 3 „wstrzymującym się” w obecności 13 radnych przedmiotowy wniosek nie został przyjęty, wobec powyższego a także wobec braku uwag ponowiła wniosek o przyjęcie protokołu Nr III/18 z Sesji Rady Gminy z dnia 27 grudnia 2018r. bez odczytywania pytając kto jest „za” jego przyjęciem, kto jest „przeciw” i kto „wstrzymał się” od głosu .

W głosowaniu które z uwagi na błąd w obliczeniach zostało przeprowadzane dwukrotnie, wzięło udział 13 radnych, „za” przyjęciem protokołu głosowało 7 radnych, 0 było „przeciw” i 6 „wstrzymało się” od głosu w obecności 13 radnych.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak stwierdziła, że protokół Nr III/18 z Sesji Rady Gminy z dnia 27 grudnia 2018r. został przyjęty większością głosów w obecności 13 radnych, po czym przystąpiła do realizacji kolejnego punktu porządku obrad.

Ad. pkt 4) Informacje Wójta Gminy z działalności w okresie międzysesyjnym.
Wójt Gminy Jacek Misztal przedstawił informacje w brzmieniu załącznika nr 5 do protokołu.

Radny Ryszard Świtek poprosił aby Wójt odniósł się do tematu będącego przedmiotem wspólnego posiedzenia komisji dotyczącego budowy świetlicy w Różannie co miał w swoim programie wyborczym. Dodał, że wówczas Wójt nie zabrał głosu w powyższej kwestii. Odniósł się także do fatalnej sytuacji Stowarzyszenia Światowid o której wspomniał Wójt i poprosił o wyjaśnienie w tej sprawie.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak poprosiła Wójta o udzielenie odpowiedzi na pytanie dotyczące Światowida, dodała że dyskusja w temacie uchwały budżetowej będzie miała miejsce w następnym punkcie porządku obrad.

Wójt Gminy Jacek Misztal powiedział, że udzielił już odpowiedzi na pytanie dotyczące Światowida.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak zapytała czy Radny Ryszard Świtek jest usatysfakcjonowany powyższą odpowiedzią. 

Radny Ryszard Świtek stwierdził, że nie ma satysfakcji z tego rodzaju odpowiedzi, zapytał także jak wygląda kwestia opłacania składek na rzecz stowarzyszenia dodał że nie będzie zadawał szczegółowych pytań bo wyglądałoby to jak przesłuchanie. Stwierdził, że Wójt bierze swoją gaże i pełni swoją funkcję już druga kadencję po czym poprosił aby udzielił uczciwej i prawnej odpowiedzi.

Wójt Gminy Jacek Misztal odpowiedział, że składka za poprzedni jak i za obecny rok nie została i nie będzie zapłacona, ze względu na toczące się sprawy prokuratorskie. Dodał, że 3 gminy składki zapłaciły a 2 nie. 
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak zapytała o kwestię wyboru nowego zarządu stowarzyszenia.

Wójt Gminy Jacek Misztal stwierdził, że z tego co zaobserwował nie ma chętnych do objęcia  stanowisk w zarządzie, gdyż cała dokumentacja stowarzyszenia została zabezpieczona przez policję i prokuraturę i jeśli nawet ktoś podjąłby się tych funkcji to nie ma na czym pracować. 

Radny Ryszard Świtek zapytał czy jest sens należeć do takiego stowarzyszenia skoro wszystko zostało zawieszone.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak zapytała czy Wójt rozważał przystąpienie do innego stowarzyszenia.

Wójt Gminy Jacek Misztal potwierdził, że to rozważał, jednak niezależnie gdzie gmina by przystąpiła nie wykorzysta już środków finansowych z programów, dodał że przystępowanie do innej grupy na dzień dzisiejszy ograniczałoby się tylko do opłacania składek i nie wiązałoby się to z żadnymi korzyściami. Powiedział, że w przyszłości będzie to jak najbardziej rozważane. Dodał również że w grupie do której gmina nie przystąpiła wszystko się udało.

Zdaniem Radnego Ryszarda Świtka źle się słyszy że składka za ubiegły rok nie została zapłacona i gmina jest dłużnikiem.

Wójt Gminy Jacek Misztal powiedział, że nie zapłaci składki gdyż gmina nie ma w tej chwili z tego żadnej korzyści.

Radny Ryszard Świtek zastanawiał się po co wobec tego należeć do stowarzyszenia.

Wójt Gminy Jacek Misztal powiedział, że zgodnie z zapisami statutu nieopłacenie składki za jeden rok automatycznie pozbawia członkostwa w stowarzyszeniu.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak wyraziła nadzieję że temat wyboru stowarzyszenia powróci gdyż jest to korzystne dla gminy.

Wójt Gminy Jacek Misztal zapewnił, że jak najbardziej pod warunkiem że będzie to korzystne.

Następnie wobec braku kolejnych zapytań i dyskusji w temacie Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak przystąpiła do realizacji kolejnego punktu porządku obrad. 

Ad. pkt 5) Rozpatrzenie i podjęcie uchwał:
1) w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Orchowo na lata 2019-2032 – druk nr 27,

Na wstępie Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak poinformowała o błędzie pisarskim o w tytule projektu uchwały zapisanym w porządku obrad, gdzie zamiast roku „2039” powinien być rok „2032”, po czym poprosiła aby radni nanieśli sobie stosowne zmiany. Dodał, że Wieloletnia Prognoza Finansowa Gminy Orchowo została przedstawiona podczas wspólnego posiedzenia komisji, po czym poprosiła Skarbnika Gminy o omówienie szczegółów.
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk wyjaśniła, że pierwotna wersja projektu WPF jaką otrzymali radni obejmowała lata 2019-2039, z uwagi na fakt iż w projekcie budżetu na rok 2019 zaplanowana była inwestycja termomodernizacji budynku urzędu gminy na kwotę 627 401 zł, co wiązało się z planami zaciągnięcia pożyczki z BGK na sfinansowanie jej części do spłaty w latach 2019-2039, tj. 20 lat. Powiedziała, że w/w inwestycja została jednak wycofana z projektu budżetu na rok 2019, nastąpił powrót do WPF na lata 2019-2032, stąd powyższa zmiana, która została naniesiona w autopoprawce w roku 2019 kol. 2019 (załącznik nr 6 do protokołu) 
z wyszczególnieniem pozycji w których są zmiany. Dodała, że w dniu dzisiejszym radni otrzymali również wydruk treści projektu WPF uwzględniający w/w zmiany. Nadmieniła również że zmiany są także w latach 2020-2032 w poszczególnych kolumnach w związku z zmniejszeniem wysokości rat kredytów.
W dalszej części obrad w związku z brakiem zapytań i dyskusji w temacie Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak poprosiła o przedstawienie opinii komisji w kwestii powyższego projektu uchwały.
Przewodniczący Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu Marek Wędzikowski poinformował, że członkowie Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej oraz Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej 
i Budżetu na posiedzeniu w dniu 7 stycznia 2019r. przy 14 głosach „za”, 0 „przeciw”, 14 „wstrzymujących” w obecności 14 członków wspólnych komisji jednogłośnie pozytywnie zaopiniowali projekt Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Orchowo na lata 2019-2032.
Następnie Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak odczytała projekt uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Orchowo na lata 2019-2032. Przypomniała jednocześnie, że głosowanie w sprawie przyjęcia uchwał odbywa się w formie imiennej, po czym poddała go pod głosowanie w brzmieniu z autopoprawką, pytając kto jest „za” jego przyjęciem, kto jest „przeciw” i kto „wstrzymał się” od glosu.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Grzegorz Kapturski, poproszony przez Przewodniczącą Rady Gminy Annę Kosiak, wyczytał alfabetycznie nazwiska radnych, którzy odpowiadali jak głosują („za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”), na oddzielnej liście oznaczonej co jest przedmiotem głosowania, zaznaczając przy nazwisku radnego oddane przez nich głosy „za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”, a po przeprowadzeniu głosowania dokonał przeliczenia głosów i odczytał zbiorczy wynik głosowania.

Imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 7 do protokołu.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak stwierdziła, że uchwała w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Orchowo na lata 2019-2032 została przyjęta większością głosów przy 12 głosach „za”, 0 „przeciw” i 1 „wstrzymującym się” w obecności 13 radnych. Uchwała Nr IV/25/19 stanowi załącznik nr 8 do protokołu. Następnie przystąpiła do realizacji kolejnego punktu porządku obrad.
2) w sprawie uchwały budżetowej na 2019 rok – druk nr 28:
1. przedstawienie projektu uchwały budżetowej,

Na wstępie Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak udzieliła głosu Skarbnikowi Gminy Annie Błaszczyk.

Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk powiedziała, że projekt budżetu gminy na rok 2019 który radni otrzymali był omawiany podczas dwóch wspólnych posiedzeń komisji w dniach 7 i 16 stycznia 2019r. Dodała, że autopoprawka do projektu budżetu gminy na rok 2019 także została omówiona podczas wspomnianych posiedzeń komisji. Następnie przedstawiła powyższy projekt uchwały z uwzględnieniem autopoprawek.

Radny Ryszard Świtek podniesionym tonem odniósł się do formy w jakiej radni otrzymali projekt budżetu i z niezadowoleniem stwierdził że nie został on na tyle dobrze spięty że kartki są w nim luźne i nawet nie można go swobodnie przejrzeć nie mówiąc już o posługiwaniu się nim przez cały rok budżetowy. Zastanawiał się czy nie można byłoby włożyć trochę więcej wysiłku aby zostało to porządnie zrobione nawet jak podkreślił zwykłym sznurkiem. Dodał, że chcąc przenalizować projekt budżetu, musiał poświęcić sporo czasu na ułożenie 74 stron które po tym jak spadła klamra która jest spinała, się rozsypały. Zwracając się jednocześnie do Wójta stwierdził, że „na taki sztab urzędników to jest chyba szydera, wielka szydera.” Zapytał także jakie to byłyby koszty i jak sam stwierdził chyba grosze. Zwrócił się także do niektórych radnych z prośbą o niepodśmiechiwanie się które jak stwierdził wynika z tego że śmieją się z siebie czy z własnej głupoty czy z zajęcia przez niego głosu. Zastanawiał się także czy przyszli oni po to żeby jakiś swój interes ubić.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak stwierdziła, że z wypowiedzi przedmówcy wynika że chciałby aby projekt budżetu został spięty w segregatorze, co potwierdził przedmówca. 

Radny Ryszard Świtek wyjaśnił również z stąd wynika jego zapytanie czy budżet musi być procedowany w dniu dzisiejszym.
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak potwierdziła, że budżet musi być w dniu dzisiejszym procedowany.
Radny Ryszard Świtek stwierdził, że będzie temu przeciwny bo tak nie może on wyglądać. Dodał, że gdyby ktoś to widział to byłby zdziwiony że on to przyjął i się nie odezwał.
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak poleciła pracownikowi ds. obsługi rady gminy aby następnym razem dokument ten był na trwale spięty w segregatorze aby można było go łatwo przeglądać. 
Radny Ryszard Świtek ponowił temat świetlicy w Różannie, pytając po co miała miejsce dyskusja w tej sprawie prowadzona podczas wspólnej komisji.
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak zwróciła się z zapytaniem do Wójta Gminy czy chciałby się wypowiedzieć w powyższym temacie.
Wójt Gminy Jacek Misztal nie zabrał głosu w powyższej kwestii.
Wobec powyższego Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak przystąpiła do realizacji kolejnego podpunktu porządku obrad.
2. odczytanie opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej o projekcie uchwały budżetowej. Wójt lub osoba przez niego wyznaczona zobowiązany jest  przedstawić radzie stanowisko wobec zastrzeżeń i uwag zawartych w opinii izby,

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak poprosiła Skarbnika Gminy o odczytanie przedmiotowej opinii.
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk odczytała treść Uchwały Nr S)-0952/49/7/Ko/2018 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu z dnia 11 grudnia 2019 roku w sprawie wyrażenia opinii o projekcie uchwały budżetowej Gminy Orchowo na 2019 rok. (załącznik nr 9 do protokołu)
Radny Ryszard Świtek stwierdził że zajmuje głos z wielkim bólem i po wysłuchaniu obszernego sprawozdania przedmówczyni powiedział, że podejrzał że jednak ma ona budżet inaczej napisany a nie jak jego taki pozbyty. Zapytał jednocześnie gdzie w projekcie budżetu zapisane są wydatki na zakup urządzeń do głosowania o czym było już wiadomo w poprzedniej kadencji, prawie w połowie roku 2018 albo nawet wcześniej. Stwierdził, że minęły 3 miesiące od wyborów i dwa od pierwszej sesji a oni nadal posługują się prymitywnymi metodami liczenia głosów. Zapytał: „Co robili ci wszyscy urzędnicy, czy spiskowali czy trzeźwieli czy radowali czy knuli ze tak powiem z niejednymi radnymi, ale mimo wszystko przepraszam za ten wywód ale poważnie pytam się w którym miejscu jest to zapisane na tych 74 że tak powiem stronach.”
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk odpowiedziała, że w projekcie budżetu w/w wydatki nie są zaplanowane, gdyż w momencie jego opracowywania nie posiadała informacji o konieczności ich uwzględnienia. Dodała, że jak jej wiadomo informatyk rozmawiał z radnymi a w szczególności z Przewodniczącą Rady na temat możliwości w tym zakresie ale decyzja do dnia dzisiejszego nie została podjęta. Zapewniła, że jeżeli ona zapadnie to stosowne środki zostaną w budżecie zaplanowane a sprzęt zakupiony.
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak potwierdziła, że w dniu dzisiejszym w punkcie porządku obrad dotyczącym wolnych wniosków informatyk przedstawi oferty w zakresie zakupu urządzeń do głosowania. 
Radny Ryszard Świtek ponownie powiedział, że o konieczności zakupu urządzeń do przeprowadzania głosowania w sposób imienny było już wiadomo w poprzedniej kadencji, był sporządzony projekt budżetu który jego zdaniem został radnym przekazywany w formie niechlujnej. Stwierdził, że jest zdziwiony faktem, że pani Skarbnik Gminy, która już tyle lat pełni swoją funkcję udziela mu takiej odpowiedzi. Zapytał gdzie są te pieniądze i dlaczego tak to wygląda. Jego zdaniem jest to trochę „lekceważenie może nawet swojej pracy”. Dodał, że jest to 20 mln budżet a on bój toczy o świetlicę w Różannie, „no nie dać, nie dać, nie dać, nie dać żeby dla nas zostało jak najwięcej, a my tu sobie potem poszachrujemy w jakiś sposób, my tzn. nigdy nie ja tylko tacy którzy mają  jako to się mówi bardzo blisko zaufani albo że tak nawet powiem familia Wójta Misztala”
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk odpowiedziała, że budżet jest przez nią planowany na podstawie kwot przekazanych przez pracowników merytorycznych, które zostają zebrane w całość. Dodała, że nie dokłada nic od siebie, dlatego skoro nie miała podanej kwoty na zakup urządzeń do głosowania to nie jest ona ujęta w projekcie budżetu.
Radny Ryszard Świtek wyjaśnił, że bezpośrednio nie ma uwag do przedmówczyni a swoje słowa kieruje do gospodarza gminy którym jest Jacek Misztal.
Wójt Gminy Jacek Misztal odpowiedział, że cały czas analizują ile kosztują takie urządzenia.
Radny Ryszard Świtek stwierdził, że długo trwa ta analiza.
Wójt Gminy Jacek Misztal powiedział, że będą jeszcze dłużej analizować, tak długo aż będzie wiadomo jaki jest koszt zakupu tych urządzeń i dopiero wówczas wprowadzi stosowną kwotę do budżetu.
Radny Ryszard Świtek zapytał skąd znajdą się wtedy pieniądze, dodając że konieczna będzie nowelizacja budżetu.
Wójt Gminy Jacek Misztal stwierdził, że udzielił już odpowiedz na zadane pytanie.
Radny Ryszard Świtek: „Jak pan Wójt mówił że tak znajdę pieniądze na to urządzenie”
Wójt Gminy Jacek Misztal: „Ja nie mówiłem to pan mówił”
Radny Ryszard Świtek: „Dobrze to ja powiedziałem a czy pan Wójt byłby łaskawy jak to się mówi się pochylić żeby jakie pieniądze znalazły się budowę szpitala w mieście powiatowym Słupca żeby każdy mógł powiedzieć i cząstka naszego budżetu jest, nieważne bo pieniądze nie są znaczone, że tam się znalazły pieniądze z Gminy Orchowo”  Dodał, że każdy widzi że szpital jest rozbudowywany a osoby które z niego korzystają są czasem poniewierani, lekceważeni w związku z faktem, że z 20 milionowego budżetu Gminy Orchowo nie znalazła się symboliczna jak podkreślił kwota na wspólną inwestycję. Dodał, że myślano że Stowarzyszenie Światowid załatwi wszystko i ma fabrykę pieniędzy.
Następnie wobec braku kolejnych zapytań i dyskusji w temacie Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak przystąpiła do realizacji kolejnego podpunktu porządku obrad.
3. odczytanie opinii komisji stałych rady przez jej przewodniczących  lub  wyznaczonych członków komisji,

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak poprosiła Przewodniczącego Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu o odczytanie opinii komisji stałych rady gminy na temat projektu budżetu gminy na rok 2019.
Przewodniczący Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu Marek Wędzikowski powiedział, że członkowie Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej oraz Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu na posiedzeniu w dniu 7 stycznia 2019r. przy 14 głosach „za”, 0 „przeciw”, 14 „wstrzymujących” w obecności 14 członków wspólnych komisji jednogłośnie pozytywnie zaopiniowali projekt budżetu Gminy Orchowo na rok 2019 wraz z autopoprawką. Następnie przedstawił treść autopoprawek wniesionych przez członków wspólnych komisji na posiedzeniu w dniu 16 stycznia 2019 r. w brzmieniu jak niżej:
”Wniosek Przewodniczącej Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Anny Andrzejewskiej przyjęty większością głosów przy 8 głosach „za”, 0 „przeciw” i 5 „wstrzymujących się” w obecności 13 członków wspólnych komisji.
1. „W §10 pkt 1 – rozbicie kwoty 927 599 zł na 400 000 zł z przeznaczeniem na rozbudowę Środowiskowego Domu Samopomocy w Słowikowie oraz 527 599 zł na budowę kanalizacji”
Wniosek Zastępcy Przewodniczącego Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu Ryszarda Świtka przyjęty większością głosów przy 11 głosach „za”, 0 „przeciw” i 2 „wstrzymujących się” w obecności 13 członków wspólnych komisji.
2. „W § 8 ustala się maksymalną wysokość pożyczek i kredytów krótkoterminowych zaciąganych przez Wójta w roku budżetowym – zmiana z kwoty 300 000 zł na 200 000 zł.”  
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak podziękowała przedmówcy za odczytanie opinii po czym przystąpiła do realizacji dalszej części porządku obrad.
4. odczytanie autopoprawek do projektu uchwały budżetowej,
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak poprosiła Skarbnika Gminy o odczytanie autopoprawek do projektu uchwały budżetowej.
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk powiedziała, że radni otrzymali treść autopoprawki która uwzględnia także uwagi Regionalnej Izby Obrachunkowej w dniu dzisiejszym wraz z projektem uchwały w którym jest ona ujęta, po czym ją odczytała, w brzmieniu załącznika nr 10 do protokołu. Dodała, że stosownie do jednego w wniosków dwa zadania na które kwota zaciągniętych kredytów została rozłożona wymienione są w załączniku przychody i rozchody który radni w dniu dzisiejszym otrzymali.
Radny Maciej Stube zapytał czy w treści projektu uchwały w § 10 w ust. 3 prawidłowo został zapisany rok 2018.
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk wyjaśniła, że prawidłowo powinien być tak rok 2019 co nie zostało przez nią poprawione. 
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak wobec potwierdzenia przez radcę prawnego konieczności zatwierdzenia w drodze głosowania zmiany w §10 pkt 3 poprzez wpisanie zamiast roku 2018 rok 2019, przystąpiła do głosowania nad przyjęciem wniosku Radnego Macieja Stube w tym zakresie, pytając kto jest „za” jego przyjęciem, kto jest „przeciw” i kto „wstrzymał się” od głosu.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Grzegorz Kapturski, poproszony przez Przewodniczącą Rady Gminy Annę Kosiak, wyczytał alfabetycznie nazwiska radnych, którzy odpowiadali jak głosują („za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”), na oddzielnej liście oznaczonej co jest przedmiotem głosowania, zaznaczając przy nazwisku radnego oddane przez nich głosy „za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”, a po przeprowadzeniu głosowania dokonał przeliczenia głosów i odczytał zbiorczy wynik głosowania.

Imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 11 do protokołu.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak stwierdziła, że przedmiotowa zmiana została przyjęta przy 12 głosach „za”, 0 „przeciw” i 1 „wstrzymującym się” w obecności 13 radnych. Radny Ryszard Świtek wyjaśnił, że wstrzymał się od głosu z uwagi na fakt, iż ostatnio zdarza się dużo takich pomyłek.
W dalszej części obrad Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak zarządziła 10 minutową przerwę w obradach sesji.
Po przerwie Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak wznowiła obrady po czym przystąpiła do realizacji kolejnego ppkt porządku obrad.
5) wnioski radnych w sprawie poprawek do projektu uchwały 
                            budżetowej,

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak poinformowała, że radni złożyli wnioski w przedmiotowej kwestii które zostały naniesione w projekcie budżetu gminy. Zapytała również czy ktoś chciałby jeszcze zabrać głos w temacie.
Radny Ryszard Świtek zapytał czy w tym 20 milionowym budżecie gminy znalazłyby się środki na pomalowanie ściany na sali posiedzeń w miejscu gdzie znajduje się komin. Dodał, nie wie ile by to kosztowało ale żeby przy tym potężnym budżecie tak to nie wyglądało. Proponował aby zarejestrowała to kamera aby wszyscy widzieli jak kwitnie życie polityczne.
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak zwróciła się z zapytaniem do Wójta czy przewiduje remont w postaci odmalowania komina
Wójt Gminy Jacek Misztal odpowiedział, że cały czas jest to remontowane i cały czas plama jest widoczna.  
Wiceprzewodniczący Rady Gminy Grzegorz Kapturski zapytał o zobowiązania z § 9 do kwoty 300 000 zł.
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk wyjaśniła, że są to inne zobowiązania w ciągu roku wynikające przykładowo z ogłoszonego przetargu a więc nie jest to kredyt.
Radny Ryszard Świtek odnosząc się do faktu ciągłego braku środków finansowych i możliwości ich zabrania stwierdził, że brama przed DSiK w Orchowie nigdy nie jest zamknięta tym samym szkoda było pieniędzy na jej założenie. Powiedział że: „Ktoś spieniężył, ktoś się przypodobał, potem zagłosował potem trzeba mu było wywdzięczyć się i taka brama nie jest w ogóle używana”. Dodał, że jeszcze nie widział żeby ona była zamknięta. Wyraził jednocześnie wątpliwości czy na pewno ona działa, bo nie możliwe żeby nie działała. Stwierdził również że: „To jest szydera”
Wójt Gminy Jacek Misztal powiedział, że większość mieszkańców jest z tej bramy zadowolona, jednocześnie zapewnił że ona działa, co radny może sprawdzić po sesji.
Radny Ryszard Świtek zaproponował jej sprzedaż i przeznaczenie środków na zakup urządzeń do głosowania bo jego zdaniem nie była ona taka tania.
Następnie wobec braku kolejnych zapytań i dyskusji w temacie Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak przystąpiła do realizacji kolejnego podpunktu porządku obrad.
6. dyskusja nad projektem uchwały budżetowej,
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak stwierdziła że dyskusja trwa cały czas po czym zapytała czy ktoś chciałby jeszcze zabrać glos w temacie projektu budżetu gminy na rok 2019.
Radny Ryszard Świtek powiedział, że pod koniec poprzedniej kadencji Wójt powoływał różne komisji m.in. mieszkaniową, ds. suszy, GKRPA dla których członków z pewnością pieniądze są.
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak zapytała czy przedmówca oczekuje w powyższym temacie odpowiedzi.
Radny Ryszard Świtek stwierdził, że gdyby Wójt zapewnił że te środki są i nie ma co martwić to byłby zadowolony.
Wójt Gminy Jacek Misztal poprosił o pytanie gdyż do tej pory go nie usłyszał.
Radny Ryszard Świtek zapytał czy w budżecie są zarezerwowane środki na działalność tych komisji.
Wójt Gminy Jacek Misztal odpowiedział, że są te środki w budżecie.
Następnie wobec braku kolejnych zapytań i dyskusji w temacie Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak przystąpiła do realizacji kolejnego podpunktu porządku obrad.
7.  głosowanie nad autopoprawkami i wnioskami zgłoszonymi przez 
     radnych,
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak z uwagi na brak wniosków do projektu uchwały w sprawie budżetu gminy na rok 2019 przystąpiła do głosowania nad przyjęciem autopoprawki przedstawionej szczegółowo przez Skarbnika Gminy i omówionej podczas wspólnych posiedzeń komisji. Przypomniała że głosowanie odbywa się w sposób imienny po czym zapytała kto jest „za” jej przyjęciem, kto jest „przeciw” i kto „wstrzymał się” od głosu. 
Wiceprzewodniczący Rady Gminy Grzegorz Kapturski, poproszony przez Przewodniczącą Rady Gminy Annę Kosiak, wyczytał alfabetycznie nazwiska radnych, którzy odpowiadali jak głosują („za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”), na oddzielnej liście oznaczonej co jest przedmiotem głosowania, zaznaczając przy nazwisku radnego oddane przez nich głosy „za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”, a po przeprowadzeniu głosowania dokonał przeliczenia głosów i odczytał zbiorczy wynik głosowania.

Imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 12 do protokołu.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak stwierdziła, że autopoprawka do projektu budżetu gminy na rok 2019 została przyjęta przy 12 głosach „za”, 0 „przeciw” i 1 „wstrzymującym się” w obecności 13 radnych, po czym przystąpiła do realizacji kolejnego podpunktu porządku obrad.
                           8. głosowanie nad projektem uchwały budżetowej wraz z 
                               przegłosowanymi autopoprawkami i  poprawkami zgłoszonymi  
                               przez radnych.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak zapytała czy ktoś chciałby zabrać głos w powyższym temacie a wobec zapytań i dyskusji odczytała projekt uchwały w sprawie uchwały budżetowej na 2019 rok.
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk odnosząc się do stwierdzenia Radnego Ryszard Świtka na temat często popełnianiach błędów pisarskich zwróciła uwagę, że w treści § 10 w pkt 1 w/w projektu uchwały zamiast kwoty 300 000 zł, powinna być kwota 200 000 zł.
Radny Ryszard Świtek powiedział, że nie chciał już zwracać uwagi na ten fakt, dlatego cieszy się że zostało to zauważone.
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak  wobec potwierdzenia przez radcę prawnego konieczności zatwierdzenia w drodze głosowania zmiany w §10 pkt. 1 poprzez wpisanie w jego treści zamiast kwoty 300 000 zł, kwotę 200 000 zł, przystąpiła do głosowania nad przyjęciem wniosku w tym zakresie, pytając kto jest „za” jego przyjęciem, kto jest „przeciw” i kto „wstrzymał się” od głosu.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Grzegorz Kapturski, poproszony przez Przewodniczącą Rady Gminy Annę Kosiak, wyczytał alfabetycznie nazwiska radnych, którzy odpowiadali jak głosują („za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”), na oddzielnej liście oznaczonej co jest przedmiotem głosowania, zaznaczając przy nazwisku radnego oddane przez nich głosy „za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”, a po przeprowadzeniu głosowania dokonał przeliczenia głosów i odczytał zbiorczy wynik głosowania.

Imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 13 do protokołu.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak stwierdziła, że przedmiotowa zmiana została przyjęta przy 12 głosach „za”, 0 „przeciw” i 1 „wstrzymującym się” w obecności 13 radnych.
Radna Elżbieta Przybylska przypomniała, że wnioskowała o zmniejszenie o 5 000 zł środków na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i jednoczesne zwiększenie do 5 000 zł środków na realizację Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii, co nie zostało uwzględnione.
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk wyjaśniła, że po konsultacji z Przewodniczącą GKRPA doszły do wniosku że środki na w/w cel zostaną zwiększone ze wolnych środków z roku 2018.
Radny Ryszard Świtek zapytał jaki sens ma przenoszenie środków skoro w komisji są te same osoby. Zaproponował następnie połączenie tych dwóch programów. 
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk wyjaśniła, że nie jest to możliwe z uwagi na fakt iż środki na realizację poszczególnych programów znajdują się w różnych rozdziałach.
Radny Ryszard Świtek stwierdził, że przedmówczyni go przekonała.
Następnie wobec braku kolejnych zapytań i dyskusji w temacie Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak przystąpiła do głosowania nad przyjęciem projektu uchwały w sprawie uchwały budżetowej na 2019 rok, pytając kto jest „za” jego przyjęciem, kto jest „przeciw” i kto „wstrzymał się” od głosu.  
Wiceprzewodniczący Rady Gminy Grzegorz Kapturski, poproszony przez Przewodniczącą Rady Gminy Annę Kosiak, wyczytał alfabetycznie nazwiska radnych, którzy odpowiadali jak głosują („za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”), na oddzielnej liście oznaczonej co jest przedmiotem głosowania, zaznaczając przy nazwisku radnego oddane przez nich głosy „za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”, a po przeprowadzeniu głosowania dokonał przeliczenia głosów i odczytał zbiorczy wynik głosowania.

Imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 14 do protokołu.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak stwierdziła, że uchwała w sprawie uchwały budżetowej na 2019 rok została przyjęta większością głosów przy 11 głosach „za”, 0 „przeciw” i 2 „wstrzymujących się” w obecności 13 radnych. Uchwała Nr IV/26/19 stanowi załącznik nr 15 do protokołu. Następnie przystąpiła do realizacji kolejnego podpunktu porządku obrad.
3) w sprawie uchwalenia planu pracy Rady Gminy Orchowo oraz planów pracy stałych komisji Rady Gminy Orchowo na 2019 rok – druk nr 29, (załącznik nr 16 do protokołu)

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak poinformowała, że planu pracy były omawiane na wspólnym posiedzeniu komisji, dodała że było sporo wniosków o wprowadzenie w nich zmian.

Radny Ryszard Świtek zaproponował wprowadzenie do planu pracy tematu dotyczącego analizy wydawania gazetki Wieści Orchowskie. Zastanawiał się jednocześnie czy jest ona prywatna czy jest własnością urzędu gminy. Dodał, że przed wyborami były w niej takie gloryfikacje że nie ma co się dziwić że obecny Wójt został wybrany na kolejna kadencję. W związku z powyższym wnioskował aby było to przedmiotem osobnego punktu w planie pracy aby można było w tym temacie podyskutować, jak zaznaczył ci co chcą bo osoby które nie chcą mają inną wizję pracy w samorządzie gminnym.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak poprosiła aby głos w przedmiotowej kwestii zabrała Przewodnicząca Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej Lidia Bąkowska.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej Lidia Bąkowska zaproponowała umieszczenie w/w punktu w planie pracy komisji oświaty w I kwartale. Dodała, że do planu zawsze można dodać nowe propozycje.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak po otrzymaniu potwierdzenia od Radcy prawnego o konieczności przeprowadzenia głosowania w sprawie wprowadzenia zmian do planu pracy Komisji Oświaty, zwróciła się z prośbą do Radnego Ryszarda Świtka o powtórzenie treści złożonego wniosku.

Radny Ryszard Świtek powiedział, że wnioskuje o wprowadzenie punktu poświęconego Wieściom Orchowskim, aby można było podyskutować na jej temat. Dodał, że wychodzi ona już kilka lat. Stwierdził, że patent na jej wydawanie ma gospodarz gminy a jego zdaniem tak być nie powinno.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej Lidia Bąkowska zaproponowała następującą treść w/w punku; „Dyskusja nad przekazywaniem informacji mieszkańcom Gminy Orchowo”.

Następnie Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak poddała powyższy wniosek pod głosowanie pytając kto jest „za” jego przyjęciem, kto jest „przeciw” i kto „wstrzymał się” od głosu.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Grzegorz Kapturski, poproszony przez Przewodniczącą Rady Gminy Annę Kosiak, wyczytał alfabetycznie nazwiska radnych, którzy odpowiadali jak głosują („za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”), na oddzielnej liście oznaczonej co jest przedmiotem głosowania, zaznaczając przy nazwisku radnego oddane przez nich głosy „za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”, a po przeprowadzeniu głosowania dokonał przeliczenia głosów i odczytał zbiorczy wynik głosowania.

Imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 17 do protokołu.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak stwierdziła, że przedmiotowy wniosek został przyjęty jednogłośnie przy 13 głosach „za” w obecności 13 radnych. Następnie w związku z faktem, że plany pracy były opiniowane podczas wspólnego posiedzenia komisji, poprosiła o stanowisko komisji w powyższej kwestii.
Przewodniczący Komisji Rolnictwa Marek Wędzikowski poinformował, plan pracy Rady Gminy Orchowo na rok 2019 wraz z autopoprawkami został zaopiniowany pozytywnie przy 13 głosach „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się” w obecności 13 członków wspólnych komisji, plan pracy Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej na rok 2019 wraz z autopoprawkami został zaopiniowany pozytywnie przy 8 głosach „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się” w obecności 8 członków komisji, plan pracy Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu na rok 2019 wraz z autopoprawkami został zaopiniowany pozytywnie przy 9 głosach „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się” w obecności 9 członków komisji.
W dalszej części obrad Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak podziękowała przedmówcy za przedstawienie opinii komisji, po czym odczytała projekt uchwały w sprawie uchwalenia planu pracy Rady Gminy Orchowo oraz planów pracy stałych komisji Rady Gminy Orchowo na 2019 rok.
Radny Maciej Stube przypomniał, że podczas wspólnego posiedzenia komisji zgłaszał poprawkę do treści w/w projektu uchwały dotyczącą nieużywania dwa razy tego samego wyrazu w zdaniu, gdyż jest to niepoprawne stylistycznie, Dodał że chodziło o zwrot „uchwala”
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak przyznała, że faktycznie powyższy wniosek został przyjęty a słowo „uchwala się” nie zostało skreślone.
Radny Ryszard Świtek stwierdził, że Radny Maciej Stube chyba nie pamięta jak 3 miesiące temu był Przewodniczącym Komisji Rolnictwa i wtedy wszystko było dobrze. Zaproponował aby Wójt przekazał to do ekspertyzy nauczycielom języka polskiego w szkole publicznej w Orchowie, którzy rozstrzygną czy poprawna jest forma stosowana do tej pory czy zaproponowana przez Radnego Macieja Stube. Przyznał, że może Radny Maciej Stube ma rację ale skoro mamy budować demokrację to chciałby aby zostało to rozstrzygnięte.
Radca prawny Jarosław Hendrysiak stwierdził, że nie będzie wypowiadał się co do stylistyki, która często w prawie schodzi na drugi plan biorąc pod uwagę sens i precyzyjność wypowiedzi. Wyjaśnił, że zapis „Rada Gminy Orchowo uchwala, co następuje” odnosi się do całej treści uchwały i jest to zapowiedź tego co rada gminy uchwala. Stwierdził że trudno było by zredagować § 1 bez słowa „uchwala się”. Dodał że jego zdaniem jest to sformułowanie poprawne.
Zdaniem Przewodniczącej Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej należy wziąć pod uwagę cel nadrzędny a więc to czy zależy im na normach prawnych czy na stylistyce, która jest ważna ale nie na tyle. Dodała, że trzeba zachować zasady prawne.
Radny Maciej Stube sugerował aby zamiast usunięcia słowa „uchwala” zastąpić je synonimem, przykładowo „zatwierdza”.
Radca prawny Jarosław Hendrysiak wyjaśnił, że w ustawie o samorządzie nie ma mowy o zatwierdzaniu tylko uchwalaniu prawa przez rade gminy. Dodał, że jego zdaniem projekt uchwały powinien zostać poddany pod głosowanie w wersji niezmienionej.
Wobec powyższego Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak przystąpiła do głosowania nad przyjęciem powyższego projektu uchwały w odczytanym i niezmienionym brzmieniu, pytając kto jest „za” jego przyjęciem, kto jest „przeciw” i kto „wstrzymał się” od głosu.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Grzegorz Kapturski, poproszony przez Przewodniczącą Rady Gminy Annę Kosiak, wyczytał alfabetycznie nazwiska radnych, którzy odpowiadali jak głosują („za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”), na oddzielnej liście oznaczonej co jest przedmiotem głosowania, zaznaczając przy nazwisku radnego oddane przez nich głosy „za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”, a po przeprowadzeniu głosowania dokonał przeliczenia głosów i odczytał zbiorczy wynik głosowania.

Imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 18 do protokołu.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak stwierdziła, że uchwała w sprawie uchwalenia planu pracy Rady Gminy Orchowo oraz planów pracy stałych komisji Rady Gminy Orchowo na 2019 rok, została przyjęta większością głosów przy 8 głosach „za”, 0 „przeciw” i 5 „wstrzymujących się” w obecności 13 radnych. Uchwała Nr IV/27/19 stanowi załącznik nr 19 do protokołu. Następnie przystąpiła do realizacji kolejnego podpunktu porządku obrad.
4) w sprawie uchwalenia planu pracy Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Orchowo na 2019 rok – druk nr 30, (załącznik nr 20 do protokołu)

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak poinformowała, że powyższy plan pracy nie był opiniowany, po czym odczytała jego treść., po czym przystąpiła do głosowania nad jego przyjęciem, pytając kto jest „za”, kto jest „przeciw” i kto „wstrzymał się” od głosu.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Grzegorz Kapturski, poproszony przez Przewodniczącą Rady Gminy Annę Kosiak, wyczytał alfabetycznie nazwiska radnych, którzy odpowiadali jak głosują („za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”), na oddzielnej liście oznaczonej co jest przedmiotem głosowania, zaznaczając przy nazwisku radnego oddane przez nich głosy „za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”, a po przeprowadzeniu głosowania dokonał przeliczenia głosów i odczytał zbiorczy wynik głosowania.

Imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 21 do protokołu.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak stwierdziła, że uchwała w sprawie uchwalenia planu pracy Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Orchowo na 2019 rok, została przyjęta jednogłośnie przy 13 głosach „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się” w obecności 13 radnych. Uchwała Nr IV/28/19 stanowi załącznik nr 22 do protokołu. Następnie przystąpiła do realizacji kolejnego podpunktu porządku obrad.
5) w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2019 – druk nr 31, 

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak powiedziała, że wstępnie powyższy programu był omawiany podczas wspólnego posiedzenia komisji przy udziale członka GKRPA – Kierownika Posterunku Policji w Orchowie, natomiast w dniu dzisiejszym obecna jest Przewodnicząca GKRPA Magdalena Kasprowicz, w związku z powyższym otworzyła dyskusję w temacie dodając że było w tym zakresie sporo zastrzeżeń.
Zdaniem Radnego Ryszarda Świtka w powyższym programie można było wymienić nazwiska członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, co chyba nie jest kwestią anonimową. Zaapelował jednocześnie do Wójta o „odmłodzenie” w/w komisji, zastanawiając się  dlaczego Kierownik Posterunku Policji w Orchowie będąc obecny na wspomnianym wspólnym posiedzeniu komisji przybył na nie z bronią i kajdankami że aż strach było się odezwać podczas gdy powinien tak wyposażony straszyć pijaków i bandziorów. Dodał, że przewodnicząca GKRPA jest pracownikiem urzędu. Ponadto członkiem komisji jest także proboszcz tutejszej parafii a nie powinno tak być. Przypomniał także że komisja na trochę na sumieniu rozstrzygnięcie w sprawie nie udzielenia  koncesji na sprzedaż alkoholu lokalowi Gościniec nad stawem w Orchowie. Nadmienił, że sprawa trwała dość długo i nikt radnych nie zaprosił do udziału w pracach komisji. Stwierdził, że nie wiadomo kiedy członkowie komisji urzędują, czy składają sprawozdania ze swojej pracy, pieniądze sobie pewnie biorą i jakoś to przechodzi a władza jest potężna nawet większa niż zostanie radnym, bo radni nie mają głosu skoro jego sprawy nie są załatwiane. Stwierdził, że Wójt apelował że będzie chciał współpracować ale nie na takiej zasadzie że będzie stawiał warunki. Dodał, że mógł zostać zaproszony do współpracy przez Wójta. Zaproponował także aby w/w program nie został przyjęty skoro nie zostaną uwzględnione jego uwagi.
Przewodnicząca Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej Lidia Bąkowska stwierdziła, że powstał pewien dysonans pomiędzy tym czego oczekiwała a tym co się stało przed chwilą a więc uchwaleniem budżetu w którym ujęte są wydatki na realizację powyższego programu bez uwzględnienia zwiększonych wydatków na program przeciwdziałania narkomanii. Powiedziała, że należało zrobić coś co powinno być dawno zrobione i w jej ocenie przedmiotowy program nie spełnia oczekiwań bo nie jest efektywny, chyba że nie wie o czymś jakie on przynosi skutki. Dodała, że zabrakło jej części poprzedzającej to co mają uchwalić czyli krótkiej informacji w jaki sposób środki były wydatkowane, w jakiej formie i które z nich sprawdziły się lepiej, które gorzej a które wcale bo jej zdaniem powielanie czegoś co nie przynosi efektów nie przyniesie również korzyści. Zapytała także czy środki przeznaczone na realizację programu są wykorzystywane z roku na rok a jeżeli była nadwyżka to co się wtedy z nią działo i na co została przeznaczona.  Powiedziała, że po analizie programów z kliku lat stwierdziła, że był on wprowadzany od kilku lat bez specjalnych różnic.
Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz wyjaśniła, że środki na realizację programu pochodzą z opłat za wydanie zezwolenia na sprzedaż alkoholu i zależą od wysokości jego sprzedaży w poprzednim roku. Powiedziała, że sprzedawcy do końca stycznia składają sprawozdanie z wysokości sprzedaży za poprzedni rok stąd wiadomo jakie środki wpłyną w danym roku. Dodała, że kwoty te wpłacane są w transzach i nie są wykorzystywane w całości. Stwierdziła, że jeżeli kwota z roku 2018 nie została w całości wydana to jak wspominała Skarbnik Gminy to w marcu środki te zostają przeznaczone wyłącznie na realizacje tego programu, gdyż są znaczone i nie mogą być wykorzystane na inny cel.
Przewodnicząca Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej Lidia Bąkowska poprosiła o konkretną informację czy przykładowo z roku 2018 pozostały jakieś środki.
Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz odpowiedziała, że nie ma w chwili obecnej wiedzy w tym temacie, gdyż ma to miejsce po zamknięciu budżetu. Stwierdziła, że może to być kwota ok 10 000 zł i środki te bez problemu będzie można przeznaczyć na program przeciwdziałania narkomanii.
Przewodnicząca Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej Lidia Bąkowska zapytała czy z roku 2017 pozostały środki.
Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz potwierdziła powyższy fakt dodając że ma to miejsce z roku na rok.
Przewodnicząca Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej Lidia Bąkowska zapytała jaka to kwota. Dodała, że chodzi o to aby można było sobie wytworzyć obraz działania tego programu i jego efektywności. Stwierdziła że formie w jakiej został on przedstawiony powoduje że trudno jest się jej do  niego odnieść i go ocenić.
Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz powiedziała, że w tym roku program wygląda trochę inaczej niż w roku poprzednim, gdyż jest oparty przede wszystkim na Narodowym Programie Zdrowia w który właśnie zostały wpisane działanie związane z profilaktyką rozwiązywania problemów alkoholowych. Dodała, że jest podzielony na 3 części: promocję zdrowia, czyli wszystkie działania informacyjne i edukacyjne, szkolenie kadr tj. dla osób które zajmują się profilaktyką w szkołach i innych służb, także zadania regulacyjne czyli szkolenia dla sprzedawców oraz kontrole punktów sprzedaży. Druga części to profilaktyka prowadzona w różnych grupach społecznych i wśród dzieci, młodzieży i dorosłych i trzecia części redukcja szkód, rehabilitacja zdrowotna, społeczna i zawodowa oparta na działaniach skierowanych do osób mających problem z alkoholem i zwiększaniem dostępności do punktów pomocy.
Przewodnicząca Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej Lidia Bąkowska zapytała o działania w zakresie zapobiegania narkomanii.
 Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz odpowiedziała, że ze środków przeznaczonych na przeciwdziałania narkomanii dofinansowana była narada która odbywała się w tutejszym urzędzie gminy w której uczestniczyli m.in. policjanci, pracownicy GOPS, przedstawiciele z Gminy Ostrowite, pracownicy sądu, psycholog z Konina. Ponadto komisja od wielu lat dofinansowuje zakup nagród dla uczestników olimpiady organizowanej przez sanepid w Słupcy z zakresu wiedzy o AIDS i HIV, w której udział biorą uczniowie z terenu tutejszej gminy.
Przewodnicząca Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej Lidia Bąkowska zapytała czy w ramach w/w środków było zorganizowane coś w ramach obchodów światowej walki z AIDS 1 grudnia., przykładowo szkolenie w szkołach.
Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz odpowiedziała, że nie. Dodała, że jeżeli szkoły zwrócą się z wnioskiem o dofinansowanie to nie ma problemu ale skoro takich zgłoszeń nie ma to nie będzie nikogo na siłę uszczęśliwiać. Stwierdziła, że zarówno dyrektorzy szkół jak i osoby odpowiedzialne w szkołach za profilaktykę doskonale wiedzą gdzie mogą się zgłosić, także nie ma problemu i jeżeli będzie jakakolwiek inicjatywa to GKRPA bardzo chętnie ją wesprze.
Przewodniczący Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu Marek Wędzikowski odnosząc się do słów wypowiedzianych przez przedmówczynie dotyczących profilaktyki przeciwdziałania alkoholizmowi wśród dorosłych zapytał jak ta kwestia wygląda gdyż jak stwierdził jako mieszkaniec gminy nigdy nie słyszał żeby miało to miejsce i gdzie to jest prowadzone. Jego zdaniem profilaktyka to jest piękne słowo tylko co za tym idzie. Dodał, że nie sztuką jest powiedzieć że coś się robi tylko chodzi o efekty. Zapytał także czy są organizowane jakieś spotkania z tymi osobami czy z mieszkańcami.
Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz odpowiedział, że dwa razy w miesiącu w poniedziałki pełniony jest dyżur w punkcie konsultacyjnym przez terapeutę. Informacja o tym jest wywieszona w oknie i na tablicy ogłoszeń i osoby które potrzebują pomocy i wsparcia jak najbardziej mogą z tego skorzystać w godzinach od 16.00-19.00. Ponadto informację ta posiada GOPS. Powiedziała, że profilaktyka skierowana jest przed wszystkim do dzieci a za ich pośrednictwem starają się z tymi sprawami dotrzeć do rodziców.
Przewodniczący Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu Marek Wędzikowski powiedział, że można stwierdzić że profilaktyka dla osób dorosłych to jakby fikcja w tym momencie. Stwierdził, że osoby mające problem z alkoholem, narkotykami czy ubezwłasnowolnione nie przyznają się do swoich problemów dlatego też czekanie na nich nic nie da, trzeba natomiast do takich osób wyjść.
Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz powiedziała, że w związku z faktem że w składzie rady gminy są nowe osoby zaproponowała aby radni podali termin w którym zorganizuje dla ich szkolenie. Dodała, szkolenia będą jednym z pierwszych etapów profilaktyki dla dorosłych.
Przewodniczący Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu Marek Wędzikowski odnosząc się do działu 851 i kwoty 54 000 zł przeznaczonej na realizację programu przeciwdziałania alkoholizmowi odczytał kwoty w nim ujęte i stwierdził, że tak naprawdę zakup materiałów i wyposażenia oraz usług pozostałych to środki które faktycznie w sposób bezpośredni przyczynić się do rozwiązywania tychże problemów.
Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz wyjaśniła, że wynagrodzenia bezosobowe w kwocie 23 890 zł zaplanowane na rok 2019 tj. 650 zł razy 12 miesięcy tj. 7 800 zł i dotyczy punktu konsultacyjnego. Poza tym prowadzone są warsztaty wokalne  dla dzieci w piątki w świetlicy środowiskowej 600 zł x 12 miesięcy stanowi 7 200 zł, co łącznie daje kwotę już 15 000 zł. Ponadto w ramach tych środków wynagradzany jest psycholog, dostępny średnio raz w miesiącu również po wcześniejszym umówieniu się ma wizytę. Dodała, że korzystają z tego dzieci i rodzice w ZSP w Orchowie a w ubiegłym roku także rodzice dzieci z Bielska i wiąże się to z kosztami w wysokości 550 zł za jeden przyjazd. Ponadto w ramach w/w środków wynagradzani są członkowie komisji za posiedzenie które odbywa się zgodnie z planem raz na dwa miesiące albo i rzadziej. Stwierdziła jednocześnie że kwota 23 000 zł nie wystarcza już wszystkie w/w zadania. 
Przewodniczący Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu Marek Wędzikowski zapytał ile osób w roku 2018 skorzystało z usług punktu konsultacyjnego.

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz odpowiedziała, że sprawozdanie zostanie przedstawione jak co roku radzie gminy w terminie do końca marca i będą w nim ujęte powyższe informacje.

Radny Ryszard Świtek zapytał czy czasem członkowie GKRPA nie musieliby składać oświadczeń majątkowych.

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz odpowiedziała, że nie ma takiego obowiązku.

Radny Ryszard Świtek zapytał czy jest to zapisane czarno na białym gdyż jak stwierdził pieniądze się łatwo bierze i powinno to być ujawnione. Zastanawiał się jednocześnie czy z posiedzeń komisji sporządzane są protokoły. Stwierdził że członkami komisją są osoby będące blisko najważniejszego gospodarza i władzy w gminie, którzy wszystko mogą. Dodał, że kto im się narazi a prawdopodobnie będzie to on przez swoją wypowiedź będzie się musiał bardzo pilnować.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Grzegorz Kapturski stwierdził że cały czas jest mowa o młodzieży po czym zapytał co z osobami uzależnionymi od alkoholu które stwarzają zagrożenie na terenie gminy i czy prowadzona jest wobec nich profilaktyka gdyż jak stwierdził takie osoby same się nie zgłoszą. Dodał, że takie osoby niszczą mienie gminy jak przykład podał sytuację jaka miała miejsce w ostatnio w nocy z piątku na sobotę w miejscowości Myślątkowo gdzie połamany został ostatni słupek przy ulicy. Zniszczenia dokonywane są także w Orchowie i to ma świadczyć o społeczeństwie i zapytał czy na to nie ma rady. Wobec powyższego wnioskował o zaostrzenie i pilnowanie tych osób. Nadmienił że mają one zakazy poruszania się rowerami a nim jeżdżą i robią co chcą. Stwierdził że pieniądze nie są wykorzystywane i należałoby je przeznaczyć na w/w cel. Powiedział, że osoby pijane stwarzają zagrożenie dla uczestników ruchu drogowego a nikt sobie z tego nic nie robi i nie zwraca uwagi jakby tak miało być.

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz odpowiedziała, że za kwestie bezpieczeństwa na drogach i terenie gminy odpowiada policja a nie GKRPA, która nie ma w zakresie obowiązków pilnowania każdej osoby nietrzeźwej.

Radny Ryszard Świtek zaznaczył, że członkiem GKRPA jest właśnie kierownik posterunku i zapytał jak to jest możliwe że pełni on jednocześnie te dwie funkcje. Dodał, że dlatego wnioskował do Wójta o zmianę członków tejże komisji.

Wójt Gminy Jacek Misztal powiedział, że osoba która jest świadkiem przestępstwa ma obowiązek zgłosić ten fakt na policję, bo nikt inny tego w danym momencie nie widzi.

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz dodała, że jeżeli osoba nietrzeźwa nie zakłóca porządku publicznego to nie ma przepisów które by nakazywały że trzeba ją zatrzymać. Jeżeli natomiast taka osoba zakłóca porządek i fakt ten zostanie zgłoszony odpowiednim służbom jak wspomniał Wójt, które podejmują odpowiednie działania i odwożą takie osoby do wytrzeźwienia za co ponoszą one opłatę. Powiedziała, że członkowie GKRPA nie są od tego aby chodzić za każdym i sprawdzać ile i kiedy wypił i czy coś dewastuje.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Grzegorz Kapturski nie zgodził się ze stwierdzeniem że jeżeli osoba jest pod wpływem alkoholu a jest spokojna to nie stanowi zagrożenia. Wyjaśnił, że tak osoba w każdej chwili może wtoczyć się na jezdnię i spowodować wypadek.

Zastępca Przewodniczącej Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społeczne Stanisława Kryszak ponowiła kwestię działalności świetlicy środowiskowej w Orchowie, która w obecnej chwili jest nieczynna.

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz odpowiedziała, że nie ma osoby zatrudnionej na umowę o pracę. Dodała, że w piątki odbywają się tam warsztaty wokalne a we wtorki zespołu instrumentalnego.

Zastępca Przewodniczącej Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społeczne Stanisława Kryszak zapytała czy na chwilę obecną jest to wszystko co jest przewidziane, co potwierdziła przedmówczyni. Radna Stanisława Kryszak zaproponowała utworzenie stanowiska na pełen etat.

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz powiedziała, że w ramach środków na realizację w/w programu zaplanowana jest kwota 12 200 zł na wynagrodzenie osoby zatrudnionej na pół etatu, gdyż jej zdaniem tworzenie pełnego etatu jest bezcelowe bo trudno byłoby zaplanować w jakich godzinach świetlica miałaby być czynna.
 
Zastępca Przewodniczącej Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społeczne Stanisława Kryszak zaproponowała pochylenie się na pracą biblioteki na której utrzymanie także przeznaczane są nie małe środki. Stwierdziła, że w bibliotece zatrudniona jest tylko pani dyrektor. Dodała, że nie posiada wiedzy w zakresie tego czy faktycznie jest ona tak obłożona pracą związaną z wypożyczeniami książek bo może można byłoby połączyć jej pracę z funkcjonowaniem świetlicy aby jednak ona działała. Powiedziała, że zajęcia raz w tygodniu nie są rozwiązaniem. Jej zdaniem jest w gminie jest potrzeba działalności takiego miejsca i jak podkreśliła dyskusja w tym temacie była prowadzona wielokrotnie w poprzedniej kadencji i powróciła w obecnej i ciągle słyszą że nie ma osób chętnych do pracy w świetlicy. Powiedziała, że były osoby na tym stanowisku z którymi współpraca układała się bardzo dobrze. Dodała, że z rozmowy z osobą która tam pracowała wynika że coś było blokowane w tym względzie. Ponadto osoba ta miała bardzo dobre pomysły na działanie świetlicy a teraz pracuje poza terem gminy bo tutaj nic jej nie zaproponowano.

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz poprosiła o rozmowę w kuluarach gdyż nie wie czy myślą o tej samej osobie. Dodała, że osoba o której wspomniała przedmówczyni nie odbierała od niej telefonu.

Zastępca Przewodniczącej Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społeczne Stanisława Kryszak powiedziała, że 0,5 etatu tej osoby nie satysfakcjonuje.

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz powiedziała, że nie ma propozycji pracy na cały etat.

Zastępca Przewodniczącej Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społeczne Stanisława Kryszak powiedziała, że dlatego proponowała włączenie w to działalności biblioteki na której funkcjonowanie gmina przeznacza znaczne środki.

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz wyjaśniła, że są to dwie odrębne kwestie których nie można połączyć, gdyż jest to związane z różnym dofinansowaniem i nie bierze za to odpowiedzialności, gdyż nie zatrudnia pracownika biblioteki

Przewodniczący Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu Marek Wędzikowski powiedział, że mieści to wszystko w jednym budynku.

Wójt Gminy Jacek Misztal wyjaśnił, że są to dwie osobne jednostki organizacyjne które rządzą się własnymi prawami. Stwierdził, że skoro radni mają uwagi do działalności biblioteki to powinni zaprosić na posiedzenie Komisji Oświaty panią dyrektor biblioteki.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak poinformowała, że jednym z tematów planu pracy Komisji Oświaty będzie sprawozdanie z działalności biblioteki.

Radny Ryszard Świtek prosił o wymianę członków GKRPA gdyż jego zdaniem jest to towarzystwo wzajemnej adoracji. Stwierdził ponadto że osoba o której wspomniała Radna Stanisława Kryszak widocznie była niepoprawna politycznie i trzeba było ją usunąć i musiała szukać pracy poza terenem gminy i może sobie daje radę i obserwuje co się dzieje w Orchowie.

Zdaniem Przewodniczącej Rady Gminy Anny Kosiak kwestia która jest przedmiotem powyższej dyskusji z pewnością pojawia się podczas posiedzeń komisji, podczas których będzie analizowane sprawozdanie z realizacji programu i można będzie wówczas szerzej podyskutować o pomysłach. Dodała również że także jej zdaniem oferta dla dzieci i młodzieży jest nijaka. Przyznała, że zajęcia wokalne prowadzone są świetnie ale nie każdy ma zdolności w tym względzie. Stwierdziła, że dzieci i młodzież podczas ferii i wakacji letnich mogą jedynie pozazdrościć szkołom stowarzyszeniowym które mają tak bogatą ofertę na ferie i codziennie jest coś innego. Sugerowała aby środki które pozostaną w ramach realizacji programu zostały wykorzystane również w tym kierunku, bo młodzież jest krytykowana za niestworzone pomysły ale oni rzeczywiście nie mają się gdzie spotkać i nic się im nie proponuje. Nadmieniła że temat powróci na komisjach.

Radny Ryszard Świtek zapytał kto i w jaki sposób przekaże członkom GKRPA rady jakich udzielał dotyczące wymiany chociaż części członków komisji w sytuacji gdy Wójt ich nie przyjmie.  Stwierdził że jest to towarzystwo wzajemnej adoracji, schlebiania i prawienia komplementów. Zastanawiał się czy dzisiejsza dyskusja przeniesie się do członków komisji którzy tak skostnieli i jak ona do nich trafi. Stwierdził ponadto że trudno jest ruszyć żonę radnego powiatu, dodał że tym stwierdzeniem poważnie się naraził.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej Lidia Bąkowska powiedziała, że zanim będzie podejmowała decyzję o przyjęciu programu na przyszły rok prosiłaby o przedstawienie pod koniec roku krótkiej informacji na podstawie której można by się zorientować czy program który ma być przyjęty przyniesie jakiekolwiek efekty.

Wójt Gminy Jacek Misztal wyjaśnił, że jeżeli program nie zostanie przyjęty to komisja nie może działać, a więc najpierw przyjmuje się program a potem przedkłada sprawozdanie. Dodał, że można zapoznać się z informacją z poprzedniego roku a za rok 2018 sprawozdanie zostanie złożone do końca marca. Nadmienił również że powyższy program powinien być przyjęty w grudniu, a nie został bo nie był rozpracowany.

Następnie wobec braku kolejnych zapytań i dyskusji w temacie Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak przypomniała, że na wspólnym posiedzeniu komisji przyjęty został wniosek Radnego Macieja Stube dotyczący wykreślenia z § 1 słowa „Uchwala” i wprowadzenia w to miejsce słowa „Zatwierdza”, po czym zwróciła się z zapytaniem do radcy prawnego która wersja projektu uchwały ma zostać poddana pod głosowanie.

Radca prawny Jarosław Hendrysiak powiedział że będzie konsekwentny i przytoczył art. 41 ust 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi który wyraźnie stanowi że rada gminy uchwala corocznie gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. Dodał, że radni zdecydują czy użyją synonimu jednak jak podkreślił ustawa nie mówi wskazuje że się coś zatwierdza tylko uchwala i jego zdaniem jest to prawidłowo użyte sformułowanie.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak przyznała, że ważną rzeczą dla niej jest opinia radcy prawnego.

Radny Maciej Stube przypomniał, że w uchwałach z lat poprzednich była mowa że program jest zatwierdzany, czego nikt nie zakwestionował.

Radca prawny Jarosław Hendrysiak stwierdził, że decyzja jaki zwrot zostanie użyty należy do radnych jednak z punktu widzenia prawniczego, co często jest podkreślane na studiach prawniczych przez wykładowców lepiej użyć kilka razy tego samego zwrotu i być niepoprawnym językowo i stylistycznie niż niepoprawnym prawniczo, zatem konsekwentnie twierdzi że zapis jest właściwy.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak sugerując się wypowiedzią radcy prawnego złożyła wniosek dotyczący użycia w treści uchwały słowa „uchwala” za zatem nie zmieniać jej treści. Ponadto powiedziała że w treści projektu uchwały błędnie podany został rok podjęcia uchwały co należy poprawić, po czym przystąpiła do głosowania nad przyjęciem powyższego wniosku, pytając kto jest „za” jego przyjęciem, kto jest „przeciw” i kto „wstrzymał się” od głosu.   

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Grzegorz Kapturski, poproszony przez Przewodniczącą Rady Gminy Annę Kosiak, wyczytał alfabetycznie nazwiska radnych, którzy odpowiadali jak głosują („za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”), na oddzielnej liście oznaczonej co jest przedmiotem głosowania, zaznaczając przy nazwisku radnego oddane przez nich głosy „za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”, a po przeprowadzeniu głosowania dokonał przeliczenia głosów i odczytał zbiorczy wynik głosowania.

Imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 23 do protokołu.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak stwierdziła, że przedmiotowy wniosek został przyjęty większością głosów przy 7 głosach „za”, 0 „przeciw” i 6 „wstrzymujących się” w obecności 13 radnych. Następnie odczytała projekt uchwały w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2019.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu Marek Wędzikowski zapytał czy radni będą mieli wpływ na zmianę przedmiotowego programu w przypadku przyjęcia w/w uchwały. Dodał, że nie chodzi o finanse które są zatwierdzone w uchwale budżetowej tylko o bezpośrednie wprowadzenie do niego zgłoszonych uwag.

Wójt Gminy Jacek Misztal zapewnił, że zawsze można wprowadzić zmiany jeżeli są one zgodne z prawem. Zaznaczył, że kilka było niezgodnych z prawem.

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz powiedziała, że przedstawiony program jest propozycją i jeżeli radni zaproponują wprowadzenie do niego konkretnych zmian to mają takie prawo.

Radny Ryszard Świtek przyznał, że podobają się mu słowa Wójta „jeżeli zgodnie z prawem”, odniósł się także do wypowiedzi Wiceprzewodniczącego Rady Gminy Grzegorza Kapturskiego dotyczącej niszczenia mienia przez osoby nietrzeźwe w odpowiedzi na którą usłyszał od Wójta stwierdzenie że w przypadku gdy jest świadkiem przestępstwa powinien je zgłosić na policję, stwierdził, że Wójt też jeździ ale on się nie narazi. 

W dalszej części obrad Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak przystąpiła do głosowania nad przyjęciem powyższego projektu uchwały pytając kto jest „za”, kto jest „przeciw” i kto „wstrzymał się” od głosu.

 Wiceprzewodniczący Rady Gminy Grzegorz Kapturski, poproszony przez Przewodniczącą Rady Gminy Annę Kosiak, wyczytał alfabetycznie nazwiska radnych, którzy odpowiadali jak głosują („za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”), na oddzielnej liście oznaczonej co jest przedmiotem głosowania, zaznaczając przy nazwisku radnego oddane przez nich głosy „za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”, a po przeprowadzeniu głosowania dokonał przeliczenia głosów i odczytał zbiorczy wynik głosowania.

Imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 24 do protokołu.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak stwierdziła, że uchwała w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2019, została przyjęta większością glosów przy 4 głosach „za”, 2 „przeciw” i 7 „wstrzymujących się” w obecności 13 radnych. Uchwała Nr IV/29/19 stanowi załącznik nr 25 do protokołu. Następnie przystąpiła do realizacji kolejnego podpunktu porządku obrad.
6) w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2019 – druk nr 32,

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej Lidia Bąkowska zapytała jaki jest plan za zagospodarowanie kwoty 1000 zł przeznaczonej na przeciwdziałanie narkomanii.

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz odpowiedziała, że w/w kwota obejmuje zakup materiałów informacyjno – edukacyjnych, dodała że została zamówiona książka z dwoma płytami dotycząca m.in. cyberprzemocy, dopalaczy, która zawiera także test wiedzy. Nadmieniła że będzie to już kosztowało 400 zł. Z w/w kwoty zakupione zostaną także nagrody za udział w olimpiadzie z wiedzy o HIV/AIDS. Powiedziała, że niektóre rzeczy wychodzą w trakcie roku gdyż ciężko jest uzyskać od szkół informację co planują w ciągu całego roku szkolnego, który nie pokrywa się z rokiem budżetowym.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej Lidia Bąkowska zapytała także czy w ramach w/w środków planowane jest przeprowadzenie działań profilaktycznych przez sama komisje a nie przez szkołę czy inną instytucję. 

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz wyjaśniła, że zadaniem komisji nie jest prowadzenie pogadanek czy wykładów a jej głównym obowiązkiem jest opiniowanie wniosków składanych przez sprzedawców o udzielenie koncesji na sprzedaż alkoholu, kontrola punktów sprzedaży i ewentualnie wsparcie działań organizowanych przez inne jednostki. Dodała, że członkowie komisji nie są autorytami w każdej z tych dziedzin żeby kogoś uświadamiać.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej Lidia Bąkowska stwierdziła, że należy rozumieć że nie przewiduje się koordynowania działań i wychodzenia z propozycjami do szkół żeby tą profilaktykę prowadzić. Zaznaczyła że w przedstawionym programie jest dużo ogólnych informacji natomiast zabrakło jej w nim konkretnych działań które wpłynęłyby na jego efektywność. Dodała także że nie jest przeciwna programowi którego zadaniem jest prowadzanie profilaktyki przeciwdziałania narkomanii, jednak nie przekonały jej przedstawione powyżej argumenty.

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz odpowiedziała, że program jest ogólny po to aby można go było dopasować do potrzeb danych odbiorców dla przykładu podała sytuację w której zaplanowane zostaną trzy konkursy plastyczne do którego zgłoszą się 4 szkoły i jednej trzeba będzie odmówić.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej Lidia Bąkowska stwierdziła, że w przypadku gdy kwota 500 zł zostanie rozdysponowana przykładowo dla dwóch szkół a zgłosi się kolejna to także trzeba będzie jej odmówić. Dodała, że jej zdaniem brakuje konkretnego planu na poszczególne działania.

Radna Elżbieta Przybylska będąca dyrektorem Szkoły Niepublicznej w Słowikowie poparła wypowiedź przedmówczyni, gdyż jej zdaniem w programie brak jest konkretnych działań. Dodała, że członkowie komisji powinni być pomysłodawcami pewnych działań kierowanych do konkretnych organizacji, bo wynika z tego że jeżeli żadna ze szkół nie podejmie działań to nic się nie będzie działo.

Zdaniem Zastępcy Przewodniczącej Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej Stanisławy Kryszak powinno się wymagać od szkół prowadzenia konkretnych działań, w przeciwnym wypadku będzie marazm.

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz stwierdziła że przedmówcy uważają że komisja powinna narzucić szkołom pewne działania.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej Lidia Bąkowska prosiła aby przedmówczyni nie brała jej uwag do siebie, gdyż chce ona tylko pomóc i udzielić wskazówek.

Radny Ryszard Świtek stwierdził, że nie podobało się mu zachowanie Przewodniczącej GKRPA Magdaleny Kasprowicz która kierując wypowiedź do Radnej Elżbiety Przybylskiej zwróciła się do niej jako do dyrektora szkoły, podczas gdy na obradach sesji wszyscy radni są równi i prosił aby tego nie robić, chyba że Radna Przybylska jest traktowana inaczej z uwagi na współpracę z Przewodniczącą GKRPA.

W dalszej części obrad Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak zamknęła dyskusję w temacie.

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz zwracając się do radnych którzy pełnią swoją funkcję od kilku kadencji przypomniała, że na szkoleniu zorganizowanym przez GKRPA obecnych było 3 radnych. Stwierdziła, że nie jest motywujące to że szkolenia organizowane dla różnych grup przykładowo nauczycieli przychodzą jednostki.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej Lidia Bąkowska przyznała, że jest to słuszna uwaga po czym zapytała jakie jest zainteresowanie szkoleniami.

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz odpowiedziała, że jak już wspomniała obecnych było 3 radnych.

Radny Ryszard Świtek stwierdził, że z pewnością członkowie komisji nie brali udziału w szkoleniu.

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz zapewniła, że członkowie komisji jeżdżą na szkolenia.

Radny Ryszard Świtek powiedział, że w międzyczasie chciałby zobaczyć listę obecności. Zapytał jednocześnie czy w ogóle taka lista została sporządzona.

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz poinformowała, że ostatnie szkolenie dla sprzedawców odbyło się w zeszłym roku w którym na 13 punktów sprzedaży wzięło udział 5 przedstawicieli. Zaznaczyła, że szkolenia te odbywają się raz na dwa lata w celu przypomnienia wiedzy. Stwierdziła, że niejednokrotnie zastanawiała się nad sensem organizacji szkolenia skoro nie ma odbiorców i szkoda jest wydatkować na nie środki bo nie są one wcale takie tanie. 

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej Lidia Bąkowska stwierdziła, że trzeba właśnie znaleźć taką formę która przyniosłaby wymierne efekty. Odniosła się także do kwestii dopalaczy i napojów energetyzujących i powiedziała, że może się wydawać że tego problemu tutaj nie ma ale może się pojawić gdy młodzież pójdzie szkół średnich. W związku z powyższym powinno się przygotować tą młodzież na ewentualne zagrożenia z tym związane.

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz potwierdziła, że takie działania są przez szkoły realizowane. Nadmieniła, że współpracuje z pedagogiem szkolnym w Orchowie który doskonale wie że można się zgłosić do komisji jeżeli potrzebne jest wparcie finansowe przykładowo na zakup nagród czy ulotek informacyjnych. Dodała, że któregoś razu zakupione zostały opaski odblaskowe. Zapewniła, że komisja jest jak najbardziej na to otwarta. Stwierdziła jednocześnie że ma sensu kupować wielkich ilości gadżetów bo zalegają one później w szafie.

Radny Ryszard Świtek poinformował, że w okolicy Konina w kukurydzy uprawiane są rośliny z których pozyskuje się substancje odurzające i jest duże prawdopodobieństwo że na terenie tutejszej gminy tez ma to miejsce. 

Podsumowując dyskusję w powyższym temacie Przewodniczący Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu Marek Wędzikowski stwierdził, że przedmiotowy program powinien zmienić swoje znaczenie i żeby komisja nie czekała na głosy innych tylko tym głosem była. Zaproponował aby skoro jak wspomniała Przewodnicząca GKRPA organizowane szkolenia nie cieszą się zainteresowaniem, do szkól z terenu gminy rozesłane zostały zawiadomienia w celu zorganizowania szkoleń w tych placówkach, wówczas  liczba słuchaczy będzie większa i to tych najbardziej zagrożonych w przyszłości.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak sugerując się wypowiedzią radcy prawnego ponownie złożyła wniosek dotyczący użycia w treści uchwały słowa „uchwala” za zatem nie zmieniać jej treści. Ponadto powiedziała że w tytule projektu uchwały błędnie podany został rok podjęcia uchwały co należy poprawić, po czym przystąpiła do głosowania nad przyjęciem powyższego wniosku, pytając kto jest „za” jego przyjęciem, kto jest „przeciw” i kto „wstrzymał się” od głosu.   

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Grzegorz Kapturski, poproszony przez Przewodniczącą Rady Gminy Annę Kosiak, wyczytał alfabetycznie nazwiska radnych, którzy odpowiadali jak głosują („za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”), na oddzielnej liście oznaczonej co jest przedmiotem głosowania, zaznaczając przy nazwisku radnego oddane przez nich głosy „za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”, a po przeprowadzeniu głosowania dokonał przeliczenia głosów i odczytał zbiorczy wynik głosowania.

Imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 26 do protokołu.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak stwierdziła, że przedmiotowy wniosek został przyjęty większością głosów przy 11 głosach „za”, 0 „przeciw” i 2 „wstrzymujących się” w obecności 13 radnych. Następnie poprosiła o przedstawienie stanowiska komisji w kwestii powyższego projektu uchwały.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu Marek Wędzikowski poinformował, że na wspólnym posiedzeniu komisji przy 11 głosach „za”, 0 „przeciw” i 2 „wstrzymujących się” w obecności 13 członków powyższy projekt uchwały został zaopiniowany pozytywnie większością głosów.

W dalszej części obrad Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak odczytała przedmiotowy projekt uchwały po czym przystąpiła do głosowania nad jego przyjęciem pytając kto jest „za”, kto jest „przeciw” i kto „wstrzymał się” od głosu.

 Wiceprzewodniczący Rady Gminy Grzegorz Kapturski, poproszony przez Przewodniczącą Rady Gminy Annę Kosiak, wyczytał alfabetycznie nazwiska radnych, którzy odpowiadali jak głosują („za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”), na oddzielnej liście oznaczonej co jest przedmiotem głosowania, zaznaczając przy nazwisku radnego oddane przez nich głosy „za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”, a po przeprowadzeniu głosowania dokonał przeliczenia głosów i odczytał zbiorczy wynik głosowania.

Imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 27 do protokołu.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak stwierdziła, że uchwała w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2019, została przyjęta większością głosów przy 5 głosach „za”, 2 „przeciw” i 6 „wstrzymujących się” w obecności 13 radnych. Uchwała Nr IV/30/19 stanowi załącznik nr 28 do protokołu. Następnie przystąpiła do realizacji kolejnego podpunktu porządku obrad.
7) w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Mogilno 
– druk nr 33,

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak poinformowała, że powyższy projekt uchwały był omawiany na wspólnym posiedzeniu komisji, po czym zapytała czy ktoś chciałby zabrać głos w temacie. Następnie wobec braku zapytań i dyskusji w temacie poprosiła o przedstawienie opinii komisji w powyższej kwestii
Przewodniczący Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu poinformował, że członkowie wspólnych komisji przy 13 głosach „za” 0 „wstrzymujących się” i 0 „przeciw” w obecności 13 członków jednogłośnie pozytywnie zaopiniowali przedmiotowy projekt uchwały.

Radny Ryszard Świtek zapytał dlaczego taka mała biedna gmina pomaga powiatowi. Argumentował to faktem, że jest to inne województwo i żadnej pomocy i interesu z powiatem  gmina nie ma. Zapytał także czym powiat się odwdzięcza a także czy takiej placówki nie ma w powiecie słupeckim.

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz odpowiedziała, że chodzi o ośrodek interwencji kryzysowej zlokalizowany najbliżej gminy w Strzelnie i sytuacji gdy przykładowo doszłoby do przemocy w rodzinie osoba która czuje się zagrożona może skorzystać z pomocy placówki aby przeczekać najgorsze dni. Jej zdaniem miejsce to jest zlokalizowane najbliżej a tym samym jest to najbardziej właściwe. Dodała, że nie ma sensu jeździć do Zagórowa czy Lądku.

Radny Ryszard Świtek zapytał o tego typu miejsca w powiecie gnieźnieńskim.

Radny Jan Horbiński stwierdził, że nie ma sensu szukać innych ośrodków skoro ten jest położony najbliżej.

Radna Elżbieta Przybylska potwierdziła, że korzystano już z pomocy placówki.

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz powiedziała, że kwota 500 zł jest na wszelki wypadek bo nigdy nie wiadomo jaka będzie sytuacja i potrzeby na terenie tutejszej gminy a w przypadku nie przekazania wsparcia finansowego mogliby się spotkać z odmową udzielenia pomocy osobom z terenu tutejszej gminy.

Radny Ryszard Świtek zapytał ile osób z terenu gminy skorzystało z pomocy placówki w roku 2018.

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz poinformowała, że nie było takich osób w roku 2018.

Radny Ryszard Świtek zapytał także czy w latach ubiegłych były takie przypadki.

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Magdalena Kasprowicz potwierdziła, że parę lat temu z pomocy ośrodka skorzystała rodzina wielodzietna.

Następnie wobec braku kolejnych zapytań i dyskusji w temacie Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak odczytała przedmiotowy projekt uchwały, po czym przystąpiła do głosowania nad jego przyjęciem pytając kto jest „za”, kto jest „przeciw” i kto „wstrzymał się” od głosu.

 Wiceprzewodniczący Rady Gminy Grzegorz Kapturski, poproszony przez Przewodniczącą Rady Gminy Annę Kosiak, wyczytał alfabetycznie nazwiska radnych, którzy odpowiadali jak głosują („za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”), na oddzielnej liście oznaczonej co jest przedmiotem głosowania, zaznaczając przy nazwisku radnego oddane przez nich głosy „za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”, a po przeprowadzeniu głosowania dokonał przeliczenia głosów i odczytał zbiorczy wynik głosowania.

Imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 29 do protokołu.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak stwierdziła, że uchwała w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Mogilno została przyjęta jednogłośnie przy 13 głosach „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się” w obecności 13 radnych. Uchwała Nr IV/31/19 stanowi załącznik nr 30 do protokołu. Następnie przystąpiła do realizacji kolejnego podpunktu porządku obrad.
8) w sprawie określenia terminów przeprowadzenia wyborów sołtysa i rad sołeckich na terenie Gminy Orchowo – druk nr 34.
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak poinformowała, że powyższy projekt uchwały był omawiany na wspólnym posiedzeniu komisji, dodała że radni otrzymali  stosowne materiały. Następnie poprosiła o przedstawienie opinii komisji w powyższej kwestii
Przewodniczący Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu poinformował, że członkowie wspólnych komisji przy 13 głosach „za” 0 „wstrzymujących się” i 0 „przeciw” w obecności 13 członków jednogłośnie pozytywnie zaopiniowali przedmiotowy projekt uchwały.

W dalszej części obrad Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak odczytała przedmiotowy projekt uchwały, po czym przystąpiła do głosowania nad jego przyjęciem pytając kto jest „za”, kto jest „przeciw” i kto „wstrzymał się” od głosu.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Grzegorz Kapturski, poproszony przez Przewodniczącą Rady Gminy Annę Kosiak, wyczytał alfabetycznie nazwiska radnych, którzy odpowiadali jak głosują („za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”), na oddzielnej liście oznaczonej co jest przedmiotem głosowania, zaznaczając przy nazwisku radnego oddane przez nich głosy „za”, „przeciw”, „wstrzymuję się”, a po przeprowadzeniu głosowania dokonał przeliczenia głosów i odczytał zbiorczy wynik głosowania.

Imienny wykaz głosowania stanowi załącznik nr 31 do protokołu.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak stwierdziła, że uchwała w sprawie określenia terminów przeprowadzenia wyborów sołtysa i rad sołeckich na terenie Gminy Orchowo została przyjęta jednogłośnie przy 13 głosach „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się” w obecności 13 radnych. Uchwała Nr IV/32/19 stanowi załącznik nr 32 do protokołu. 
Następnie Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak ogłosiła 5 minut przerwy w obradach.
Po przerwie Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak wznowiła obrady i przystąpiła do realizacji kolejnego punktu porządku obrad.
Ad. pkt 6) Interpelacje i zapytania Radnych.
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak odczytała treść interpelacji złożonej przez Radną Alicję Bartz. Nadmieniła również, że została już udzielona odpowiedź w powyższej kwestii, której treść także odczytała. 

Radna Alicja Bartz powiedziała, że powyższej kwestii będzie interpelowała już w powiecie.

Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak odczytała również treść wniosku złożonego przez Przewodniczącą Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Annę Andrzejewską, w odniesieniu do którego nie otrzymała do tej pory odpowiedzi. Następnie wobec braku zapytań i dyskusji w temacie przystąpiła do realizacji kolejnego punktu porządku obrad.

Wójt Gminy Jack Misztal odnosząc się do przedstawionego wniosku poinformował, że temat jest konsultowany gdyż nie jest to taka prosta sprawa. 

Następnie wobec braku kolejnych interpelacji i zapytań Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak przystąpiła do realizacji kolejnego punktu porządku obrad.


Ad. pkt 7) Odpowiedzi na interpelacje i zapytania Radnych.
Nie odnotowano dyskusji w temacie.

Ad. pkt 8) Wnioski, problemy sołectw, informacje różne.
Radny Ryszard Świtek zapytał czy będą rozpoczęte prace remontowe na drogach gminnych na których bardzo widoczne są dziury i wyboje, żeby można było je użytkować gdy przyjdzie okres prac polowych.

Wójt Gminy Jacek Misztal odpowiedział, że w miarę możliwości prace w tym zakresie będą, jednak podobnie jak co roku, na razie nie pozwalają na to warunki atmosferyczne bo albo pada albo jest mróz
Przewodnicząca Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej Lidia Bąkowska poprosiła aby zwrócono uwagę na stan ul. Dr. Bernardczyka oraz ul. M. Reja.
Wójt Gminy Jacek Misztal powiedział, że sytuacja wygląda podobnie jak z innymi drogami, dodał że w momencie poprawy warunków atmosferycznych prace remontowe zostaną rozpoczęte gdyż materiał jest zakupiony. Przyznał, że w/w drogi są faktycznie w fatalnym stanie i jak będzie to możliwe to od razu się nimi zajmą.
Radny Jan Horbiński wnioskował o poprawę stanu drogi prowadzącej od krzyżówki na ul. Dąbrowa w kierunku Wólki Orchowskiej, którą praktycznie nie da się przejechać.
Wójt Gminy Jacek Misztal potwierdził, że jej stan jest fatalny, zapewniając że jak tylko warunki pogodowe ulegną poprawie to prace zostaną rozpoczęte.
Wiceprzewodniczący Rady Gminy Grzegorz Kapturski zapytał co z drogą prowadzącą do posesji p. Czech w Słowikowie, która miała zostać zrobiona do końca października 2018r.
Wójt Gminy Jacek Misztal wyjaśnił, że mieszkaniec nie chce tam kamienia bo pojazdy będą się ślizgały, w związku z powyższym mieszkańcy musza sami zdecydować czy chcą ten kamień czy nie.
Wiceprzewodniczący Rady Gminy Grzegorz Kapturski stwierdził, że na drodze znajdują się takie kamieniste wyboje że można sobie uszkodzić samochód.
Wójt Gminy Jacek Misztal zapytał jaki zdaniem przedmówcy potrzebny jest nakład finansowy na remont w/w drogi.
Wiceprzewodniczący Rady Gminy Grzegorz Kapturski odpowiedział, że nie posiada wiedzy w tym zakresie.
Wójt Gminy Jacek Misztal stwierdził, że najpierw trzeba się dowiedzieć jakie to będą koszty, gdyż w roku bieżącym skupiają się głównie na dwóch dużych inwestycjach. Dodał, że nie ma problemu żeby wysypać na tej drodze kamień
Wiceprzewodniczący Rady Gminy Grzegorz Kapturski stwierdził, że przez 4 lata z tego co było planowane nic nie zostało zrobione, nawet 200 m w/w drogi. Dodał, że mieszkańcy ocenią to na zebraniu. 
Radny Ryszard Świtek zapytał o ilość w km dróg gminnych utwardzonych i nieutwardzonych i jak te drogi przebiegają między polami rolników. Dodał, że pobocza są czasami zarośnięte i można by czasem coś poprawić. Poprosił aby „aparat gminny” Wójta przygotował pisma do rolników aby zaangażowali się w prace przykładowo przy usunięciu kamieni, wycinki małych krzewów, usunięcia śmieci z poboczy, które fatalnie wpływają na ich wygląd, co jego zdaniem jest w graniach ich możliwości.  Argumentował to faktem, że zarośnięte pobocza utrudniają poruszanie się po drogach.
Radna Joanna Piekarska zgłosiła konieczność ścinki poboczy przy drodze w kierunku Linówca, w których stoi woda. Zapytała także czy mieszkańcy mogą liczyć na pomoc przy obcięciu gałęzi na cmentarzu w Linówcu.
Wójt Gminy Jacek Misztal powiedział, że zobaczy jak te drzewa wyglądają i że należałoby porozmawiać z proboszczem, co może uczynić, który gdy wystąpi z wnioskiem o pomoc zostanie mu ona udzielona.
Radny Ryszard Świtek powiedział, że dochodzą go słuchy że na miejsce zastępcy Wójta Janusza Pawlaczyka przybyło jeszcze trzech urzędników albo jest zamiar że ta liczba zostanie przekroczona. Zapytał czy jest to jakaś specjalna metoda czy fortel był użyty że gdy jeden odchodzi jest okazja przyjąć nowych urzędników. Stwierdził, że jak okaże się że pan Pawlaczyk wróci to będzie problem że urzędników jest więcej niż mieszkańców w sołectwie.
Wójt Gminy Jacek Misztal zwrócił się z zapytanie do przedmówcy jakich urzędników przybyło.
Radny Ryszard Świtek stwierdził, że Wójt dobrze wie kogo angażuje. Zapytał także czy animator orlika został przyjęty do pracy, czy jest to planowane i czy ona ta złożyła w tej kwestii jakieś dokumenty.
Wójt Gminy Jacek Misztal potwierdził powyższy fakt, dodając że nie na miejsce p. Pawlaczyka.
Radny Ryszard Świtek odpowiedział, że nie miał tego na myśli, stwierdził tylko że odeszła jedna osoba a przybyły 2 czy 3 osoby. Dodał, że pojawiły się ruchy etatowe i jest okazja przedobrzyć i dołożyć.
Wójt Gminy Jacek Misztal wyjaśnił, że w miejsce p. Pawlaczyka została przyjęta tylko jedna osoba, pani Dominka Woźniak zresztą na jego prośbę, która prowadzi cześć dokumentacji. Dodał, że cały czas pozostają w kontakcie z p. Pawlaczykiem który korzysta z półrocznego urlopu bezpłatnego. Powiedział, że osoba pełniąca funkcje animatora sportu będzie zajmowała się orlikiem, boiskiem i wszystkimi sprawami związanymi ze sportem na zewnątrz.
Radny Ryszard Świtek odnosząc się do kwestii rozpoczęcia prac przy rozbudowie ŚDS w Słowikowie powiedział, że doszły do niego informacje że jest w nie bardzo zaangażowana Radna Elżbieta Przybylska była dyrektor ośrodka. W związku z powyższym zapytał jak to faktycznie wygląda bo skoro ktoś odchodzi to po co to robi i czy szykowany jest jakiś etat. Dodał, że osoba pełniąca obowiązki dyrektora miała dość czasu na ukończenie odpowiednich studiów zdając sobie sprawę czy chce pełnić tą funkcję czy nie. Stwierdził że „elita orchowska” jak to on nazywa wybiera sobie takie miejsca gdzie można sobie spokojnie przeżyć do samej starości nie uderzony przez nikogo a w gromadzie sobie poradzą z tą resztą. Poruszył także kwestię małżeństwa z Różanny dla którego w ubiegłym roku prosił o pomoc z uwagi na fakt, iż jest tam osoba leżąca a opieka społeczna nie kiwnęła w tej sprawie palcem. Powiedział że w dniu dzisiejszym osobiście rozmawiał w tej sprawie z kierownikiem GOPS od którego uzyskał informacje że osoby te złożyły wniosku o udzielenie pomocy. Ponadto sprawę przedstawił także Sekretarzowi Gminy. Dodał, że są to ludzie honorowi. Stwierdził że opieka wydaje setki tysięcy złotych na tych którzy odważnie idą to opieki. Apelował w imieniu w/w rodziny chociaż o symboliczną pomoc a także o to aby Wójt osobiście poszedł i zapytał co w tej sprawie zostało zrobione.
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak odnosząc się do kwestia zatrudnienia animatora orlika, zapytała czy należy rozumieć że był ogłoszony konkurs na stanowisko.
Wójt Gminy Jacek Misztal odpowiedział, że nie z uwago na fakt iż nie jest to stanowisko urzędnicze wymagające ogłoszenia konkursu.
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak zapytała czy w/w osoba będzie zajmowała się sportem czyli konkretnie czym i na jakim stanowisku.
Wójt Gminy Jacek Misztal odpowiedział, że orlikiem, klubem sportowym Hetman i utrzymaniem boiska. Dodał, że konkretną nazwę stanowiska może podać w innym terminie, ale jest ono związane z opieką boiska i koordynowaniem sportu.
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak zapytała także czy jest to praca na cały etat, co Wójt potwierdził. Zapytała także czy gmina nie będzie już korzystała z dofinansowania z ministerstwa sportu do stanowiska animatora sportu i wynagrodzenie będzie opłacane tylko z budżetu gminy.
Wójt Gminy Jacek Misztal stwierdził, że myśli że będzie dofinansowanie ale na to jest jeszcze czas.
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak zapytała co z dotacją dla klubu sportowego Hetman.
Wójt Gminy Jacek Misztal odpowiedział, że dotacja zostaje na poziomie przyjętym w budżecie i nie ma to wpływu na koszty utrzymania klubu. Dodał, że to tej pory przez 6 lat osoba ta sprawowała przy klubie funkcję społeczną.
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak wyraziła nadzieję, że osoba zatrudniona na w/w stanowisku przedstawi im plany na 2019 rok w kwestii sportu i działalności na orliku, co bardzo ją interesuje.
Radny Ryszard Świtek zapytał jak według wygląda kwestia pełnienia funkcji radnego przez dyrektora szkoły niepublicznej. Dodał, ze nie oczekuje dyskusji ani natychmiastowej odpowiedzi. Powiedział, że prosi o zainteresowanie się tematem który zasygnalizował. Nadmienił, że od tej osoby doznał krzywdy podczas wspólnego posiedzenia komisji oświaty i rolnictwa.
W dalszej części obrad Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak udzieliła głosu podinspektorowi ds. informatyki i promocji Pawłowi Błaszczykowi który przedstawił kwestie dotyczące systemów umożliwiających przeprowadzenie głosowania imiennego, oparte na pilotach lub tabletach do głosowania. Omówił także ogólne koszty oraz sposób w jaki prowadzone są transmisje w tych dwóch różnych systemach a więc w zaprzyjaźnionej gminie i firmie która ma wdrożonych ponad 600 podmiotów. Powiedział, że uzyskanych informacji od Przewodniczącej Rady Gminy wynika że często jest problem z odbiorem dźwięku w aktualnie prowadzonych transmisjach, co często jest spowodowane transferem danych w domach w zakresie przepustowości łącza. Poinformował, że koszt transmisji i systemu do głosowania z którego korzysta sąsiednia gmina to 24 000 zł natomiast system zaprezentowany przez jedną z firm który oferuje transmisję o wiele bardziej profesjonalną to kwota 27 000 zł. Dodał, że należy do tego doliczyć koszt zakupu pilotów granicach 300 -350 zł za sztukę lub tabletów w cenie 600-700 zł za sztukę. Stwierdził, że nie ukrywa że chciałby aby do następnej sesji mógł już podjąć jakieś działania i żeby przynajmniej prowadzona była transmisja.
Zdaniem Radnego Ryszarda Świtka na sali jest pogłos który wpływa na jakość dźwięku.
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak stwierdziła, że w wielu gminach systemy już funkcjonują i że trzeba podjąć decyzje o ich wyborze
Podinspektor ds. informatyki i promocji Paweł Błaszczyk przyznał, że w tej chwili jest najlepszy moment na podjęcie decyzji gdyż systemy są sprawdzone, ceny ich zakupu spadły a funkcjonalność systemów jest taka sama.
Radny Ryszard Świtek poprosił o wyjaśnienie czy piloty będą podłączone do urządzeń zainstalowanych w sali i czy będą zabierane przez radnych do domów. Wyraził obawy czy osoba postronna nie będzie miała do nich dostępu.
Podinspektor ds. informatyki i promocji Paweł Błaszczyk wyjaśnił, że piloty są przekazywane radnym przez sesja przez pracownika obsługującego radę, gdyż wymagają ładowania w specjalnej walizce. Następnie omówił pokrótce zasady oddawania głosu za ich pomocą. Dodał, że urządzenia są bezprzewodowe zasilane sygnałem radiowym.
Radny Ryszard Świtek zapytał także czy pilot którym będzie dysponował każdy radny będzie identyfikował każdą z tych osób.
Podinspektor ds. informatyki i promocji Paweł Błaszczyk potwierdził, że każdy pilot ma wprowadzony swój numer.
Radny Ryszard Świtek zapytał czy każdorazowo radny otrzymuje to samo urządzenie do głosowania, co także potwierdził przedmówca.
Następnie podinspektor ds. informatyki i promocji Paweł Błaszczyk omówił zasady przeprowadzania głosowania przy użyciu pilotów. Powiedział, że po zarządzeniu głosowania przez Przewodniczącą Rady Gminy pojawia się czas na oddanie głosu.
Radny Ryszard Świtek zapytał także czy będzie wiadomo że kto jak głosował i ktoś z radnych nie oddał głosu a także czy będzie możliwe do sprawdzenia kto i jak każdorazowo głosował.
Podinspektor ds. informatyki i promocji Paweł Błaszczyk powiedział, że jest możliwość sporządzania takich bilansów z każdego stanowiska. Dodał, że od razu będzie podane imiennie kto i jak głosuje w danym momencie.
Radny Ryszard Świtek zapytał czy w/w piloty do głosowania radni zabierają ze sobą czy pozostawiają na sali.
Podinspektor ds. informatyki i promocji Paweł Błaszczyk odpowiedział, że pozostają one na miejscu.
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak dodała, że urządzenia te należy traktować jak mandat, który pozostaje na stole. Wyraziła nadzieję że po podjęciu  decyzji o zakupie konkretnych urządzeń radni zostaną jeszcze przeszkoleni z ich obsługi, co przedmówca potwierdził. Dodała, że dopiero gdy sprzęt zostanie wypróbowany wówczas wprowadzi się go na sesję. Stwierdziła, że ze szczegółami jeszcze zostaną zapoznani, natomiast w dniu dzisiejszym jest ważne aby podjęta została decyzja o wyborze sprzętu.
Radny Ryszard Świtek wyjaśnił, że zadawane przez niego pytania mają na celu przybliżenie kwestii ewentualnego ryzyka i awaryjności sprzętu. Zapytał także czy tablety także pozostawałyby na miejscu.
Podinspektor ds. informatyki i promocji Paweł Błaszczyk odpowiedział, że tablety radni zabieraliby ze sobą, gdyż mogliby korzystać z poczty elektronicznej.
W opinii Radnego Ryszarda Świtka tablety szybko się rozładowują dlatego ostrzegał przed ich zakupem. Stwierdził, że do tematu trzeba podejść z ostrożnością żeby pieniądze nie zostały zmarnowane.
Zdaniem Przewodniczącej Rady Gminy Anny Kosiak należy wybrać prosta formę gdyż są to początki głosowania w takiej formie, w gminie sąsiedniej taki sprzęt jest wypróbowany i spełnia swoją rolę. Dodała, że ważne jest także aby radni czuli się komfortowo podczas głosowania.
Podinspektor ds. informatyki i promocji Paweł Błaszczyk powiedział, że w praktyce polecane są urządzenia najprostsze.
Radny Jan Horbiński stwierdził, że najprostsze rozwiązanie będzie najlepsze.
Radny Ryszard Świtek zapytał czy tablica multimedialna byłaby wykorzystywana podczas procedury głosowania.
Podinspektor ds. informatyki i promocji Paweł Błaszczyk potwierdził powyższy fakt, dodając że zarówno w przypadku pilotów jak i tabletów.
Przewodniczący Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu Marek Wędzikowski zapytał jaka jest żywotność pilota w stosunku do żywotności tableta gdyż ma to znaczenie skoro cena zasadnicza pilota jest niższa, żeby się nie okazało że tablety wytrzymają jedną kadencję a piloty kilka. 
Podinspektor ds. informatyki i promocji Paweł Błaszczyk odpowiedział, że tablety byłyby używane częściej, dodał że zostałyby one zakupione w ramach oferty firmy lub od operatora telefonii komórkowej w abonamencie wraz z kartą SIM. Stwierdził, że nikt nie zagwarantuje żywotności urządzenia powyżej czasu trwania gwarancji. Nadmienił że gwarancja na piloty także wynosi 24 miesiące.
Radny Ryszard Świtek stwierdził, że przewagą pilota jest to że po sesji nie byłby on używany natomiast z tabletu można korzystać do oporu i to jest ryzyko.
Podinspektor ds. informatyki i promocji Paweł Błaszczyk dodał, że piloty są bezprzewodowe i ładowane w specjalnej walizce.
Przewodniczący Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej i Budżetu Marek Wędzikowski stwierdził, że pozostawienie pilota w urzędzie jest plusem, bo każdy kto chce korzysta z prywatnej poczty elektronicznej w domu, a kto z niej nie korzysta to i tak nie będzie tego robił przy użyciu tableta bo nie jest tego nauczony.
Przewodnicząca Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej Lidia Bąkowska wnioskowała o wprowadzenie jak najprostszego rozwiązania a więc zakup pilotów do głosowania gdyż w ten sposób unikną różnego rodzaju uwag w związku z zakupem tabletów i korzystaniem z nich na koszt gminy. Potwierdziła, że kto korzysta z poczty to będzie to dalej robił i dostępność informacji jest gdyż bardzo często z tego korzysta.  
Radny Ryszard Świtek poparł wypowiedź przedmówczyni.
Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak zwracając się do podinspektora ds. informatyki i promocji powiedziała, że interesuje ją dobra transmisja żeby nie było zarzutów że środki zostały wydane a będzie ona nieczytelna. Następnie wobec braku kolejnych zapytań i dyskusji w temacie przystąpiła do głosowania nad przyjęciem wniosku złożonego przez Przewodniczącą Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Społecznej Lidię Bąkowską dotyczącego zakupu urządzeń do transmisji i nagrywania sesji a sprzętu do przeprowadzania głosowania w postaci pilotów, pytając kto jest „za” jego przyjęciem, kto jest „przeciw” i kto „wstrzymał się” od głosu.
Przy 12 glosach „za”, 1 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się” w obecności 13 radnych powyższy wniosek został przyjęty większością głosów.  
Podinspektor ds. informatyki i promocji Paweł Błaszczyk powiedział, że przed sesją na której będą używane w/w urządzenia przeprowadzone zostanie szkolenie z ich obsługi.
Radny Ryszard Świtek zapytał czy odbiorcy sesji także będą mieli podgląd na wyniki głosowania, co przedmówca potwierdził, dodając że będzie to możliwe także w odniesieniu do poprzednich obrad sesji.
Ad. pkt 9) Zakończenie IV/19 Sesji Rady Gminy Orchowo.
Następnie wobec braku kolejnych zapytań dyskusji i wyczerpaniu się porządku obrad, 
o godzinie 17.20 Przewodnicząca Rady Gminy Anna Kosiak podziękowała radnym i gościom za udział w sesji i zakończyła obrady – „Zamykam IV Sesję Rady Gminy Orchowo”. 
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